
 

Manaus, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5729 | Página 45 
 

02 MARIA CLAUDILENE DE 
LIMA SIQUEIRA 

DIGITALIZAÇÃO DO FESTIVAL CURTA 4 9,68 CONTEMPLADO 

03 
RAMUNIEL DE 
CARVALHOGOMES 

DIGITALIZAÇÃO DO ACERVO DO 
FESTIVAL UM AMAZONAS 

9,25 SUPLENTE 

04 IGARA PRODUÇOES 
DIGITALIZAÇÃO ACERVO DO FESTIVAL 

CURTA 4 - DUPLICADO 

05  
TMMT INFORMAÇÃO E 
ASSESSORIA 

IDENTIFICAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E 
DIGITALIZAÇÃO DO ACERVO 

FOTOGRÁFICO DO FOTOJORNALISTA 
RAIMUNDO VALENTIM SOBRE A 

CIDADE DE MANAUS 

- DESCLASSIFICADO 

CATEGORIA: PESQUISA 
SUB-CATEGORIA: PUBLICAÇÃO DE LIVROS, MANUAIS OU CATÁLOGOS ESPECIALIZADOS 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - MÍNIMO 100 PÁGINAS, TIRAGEM DE 300 EXEMPLARES 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 
UMAIA FARID ISMAIL 
ROSENWALD MEDITAÇÃO NAS ESCOLAS 3,2 DESCLASSIFICADO 

02 SININHO MENDES 
LIVRO "BELEZAS SUBMERSAS: UM 

REGISTRO FOTOGRÁFICO DOS 
PEIXES ORNAMENTAIS AMAZÔNICOS" 

0,48 DESCLASSIFICADO 

03 
AMAZONICA - ASSESSORIA, 
CONSULTORIA E 
PUBLICIDADE 

MÚLTIPLAS CIDADES EM UMA CIDADE: 
A MANAUS NO CICLO DA BORRACHA. 0,45 DESCLASSIFICADO 

04 ADRIELE ALBUQUERQUE 
DE OLIVEIRA 

E- BOOK BGIRLS DE MANAUS VOLUME 
I 

0,25 DESCLASSIFICADO 

SUB-CATEGORIA: E-BOOKS (LIVRO DIGITAL), PUBLICAÇÃO EM REVISTA ESPECIALIZADA, SÍTIO 
ELETRÔNICO E OBSERVATÓRIOS 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - INÉDITOS OU QUE JÁ ESTEJAM EM ATIVIDADE 
# PROPONENTE PROJETO NOTA STATUS 

01 PORTAL CINE SET LTDA CINE SET - 10 ANOS 10,13 CONTEMPLADO 
 

II – RESSALTAR que os projetos com o status 
“SUPLENTE” cumpriram com as exigências do edital, porém ficaram fora 
do número de vagas destinadas aos segmentos; 

 

III – INFORMAR que as documentações dos contemplados 
no  Edital nº 004/2023 – AUDIOVISUAL, deverão ser enviadas para o 
Conselho Municipal de Cultura, através do e-mail 
leipaulogustavomanaus@gmail.com no período de 11/12 a 22/12/2023. 

 

IV – Publique-se no Diário Oficial do Município – DOM. 
 

Manaus, 06 de dezembro de 2023. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Republicado por haver sido veiculado com incorreções no DOM, edição  
nº 5720, de 06 de dezembro de 2023. 
 
 
 

(*) HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 
Nº 005/2023 – IDENTIDADE CULTURAL DEMAIS LINGUAGENS 

MANAUS 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 6 de outubro de 2023, DOM, edição 5685, 

 
CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 

nº 005/2023; 
 

CONSIDERANDO o Resultado Preliminar do Edital 
nº 005/2023, publicado no DOM edição nº 5709; 

 

CONSIDERANDO o resultado da análise dos recursos e 
denúncias interpostos contra o resultado preliminar, conforme resolução 
nº 005/2023; 
 

RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO 
EDITAL Nº 005/2023 – IDENTIDADE CULTURAL DEMAIS 
LINGUAGENS MANAUS: 
 

ARTES VISUAIS 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - PRODUÇÃO 

COTA NEGROS 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 KEILA GABRIELE VIEIRA 
ANJOS 

OLHAR INDÍGENA NA POP ART 8,15 CONTEMPLADO 

02 MARIA MORAES DE 
ANDRADE 

SÉRIE AMAZÔNIA DE PÉ - PÉ DE URUCUM 7,48 CONTEMPLADO 

03 
ANNA ALICE LEAL 
BARBOSA DA CRUZ 

ARTE NAS MARGENS: COLORINDO POR 
MANAUS 

7,32 CONTEMPLADO 

04 
ISMAEL NEVES DE 
MACEDO MANAUS BONITA – PARA O MUNDO VER 6,75 CONTEMPLADO 

05 CARLA MARIA DA SILVA 
PALÁCIO GONZALEZ 

PINTAR E PLANTAR PELA NATUREZA 5,93 CONTEMPLADO 

06 
31.805.082 JESSICA 
ARAUJO PORTELA 

AULAS DE FOTOGRAFIA DIGITAL 5,7 CONTEMPLADO 

07 MARLON BRANDÃO SILVA 
CARTILHA EDUCACIONAL: OS TITÃS DA 
AMAZÔNIA CONTRA AS QUEIMADAS E 

PELA DEFESA DA VIDA. 
6,85 DESCLASSIFICADO 

CONTEMPLADOS NA COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVERAM PROJETOS QUE ATENDESSEM À COTA 
 

CONTEMPLADOS NA AMPLA CONCORRÊNCIA 
# PROPONENTES PROJETO NOTA OBSERVAÇÃO 

01 R CAMPOS LUCENA 
GRAFFITANDO A CURA - MURAL 

COLABORATIVO EM HOSPITAL PÚBLICO 
DE MANAUS 

11,08 CONTEMPLADO 

02 J DO C G MARINHO 
CRIART'S 

ARTE NO TOPO 11,02 CONTEMPLADO 

03 
MÁRIO HIROTOSHI SUGAI 
JÚNIOR 

INSTALAÇÃO "ROTAS DE FUGA (PARA 
SONÂMBULOS)" 

10,68 CONTEMPLADO 

04 
PAULO CESAR MARQUES 
HOLANDA TE[CI]TURAS AMAZÔNICA 10,38 CONTEMPLADO 

05 50.405.377 RODRIGO 
CAMPOS SOUSA 

VESTES DE TERREIRO 10,2 CONTEMPLADO 

06 
50.682.963 ALINE 
GONCALVES CASSIANO E 
SILVA 

EXPOSIÇÃO MAQUETES CENOGRÁFICAS 
– MICROUNIVERSOS FÍSICOS E DIGITAIS 10,15 CONTEMPLADO 

07 
43.769.552 CAMILA DA 
SILVA SOARES 

OLHARES DE MANAUS: EXPOSIÇÃO 
ITINERANTE 

10,13 CONTEMPLADO 

08 
FRANCISCO AMERICO 
NUNES MARINHO "CESTARIA DA AMAZÔNIA" 10,1 CONTEMPLADO 

09 ORIMAR SANTAREM DE 
SOUZA 

PINTURA NA PERIFERIA 10,03 CONTEMPLADO 

10 
NIVIA TATIANA DE SOUZA 
SOBREIRA 

"ELA E EU: ESCULTURAS COMO 
INSTRUMENTO NARRATIVO E DE 

IDENTIDADE CULTURAL" 
10,02 CONTEMPLADO 

11 MARCELO SILVA RUFINO COLORE MOSSORÓ 9,73 CONTEMPLADO 

12 VIRNA LISI LEITE VIEIRA 
52.477.38800110 

EXPOSIÇÃO COLETIVA DE COLETIVOS 
ARTÍSTICOS E/ATIVISTAS MANAUARAS 

9,53 CONTEMPLADO 

13 MARCO ANTÔNIO SAHDO 
MONTEIRO 

AMAZON EXPO TATTOO 9,45 CONTEMPLADO 

14 
LUIZ AUGUSTO RIBEIRO 
ANDRADE SANGUE SUOR E NANQUIM – EXPOSIÇÃO 9,25 CONTEMPLADO 

15 
ARNALDO GARCEZ 
TEIXEIRA REFLEXO DO COTIDIANO 9,03 SUPLENTE 

16 RAIMUNDO PAULO TELES 
DA SILVA 76312569268 

AMAZÔNIDAS – O CANTO DA FLORESTA 8,98 SUPLENTE 

17 
RAIMUNDA NONATA 
NUNES DA SILVA 

MANAUS EM TONS 8,9 SUPLENTE 

18 TÁCIO DE MELO MACIEL AJURICABA 8,73 SUPLENTE 

19 GISELE NEVES RIKER EXPOSIÇÃO : REFÚGIOS - ÁRVORES DO 
FUTURO 

8,7 SUPLENTE 

20 
DARLAN DE SOUZA 
GUEDES 

ARTE POR ONDE PASSO! OLHAR SOBRE 
COMUNIDADE 8,68 SUPLENTE 

21 
NILDA CLAUDIA RIBEIRO 
PANTOJA CAPULANAS NAS TRAMAS DO CROCHÊ 8,18 SUPLENTE 

22 RAKEL CAMINHA 
PRODUCOES 

AMAZÔNIA, TERRA QUE PULSA 8,18 SUPLENTE 

23 
RAYANNE CARDOSO DE 
CASTRO 

MEMORABILIA - UMA VIAGEM PELA 
MEMÓRIA 

8,08 SUPLENTE 

24 JOÃO BOSCO DE SOUSA 
PEREIRA 

EXPOSIÇÃO DE ARTES PLÁTICAS 
QUADROS SÉRIE ENCONTRO DAS 

ÁGUAS. 
8,08 SUPLENTE 

25 ARTENAMATA CULTURAL ARTES VISUAIS DA RDS DO TUPÉ 7,95 SUPLENTE 

26 
DIOGO FERREIRA 
PEREIRA 

INDÍGENA SOU, E AQUI ESTOU! 7,95 SUPLENTE 

27 
CELSO MIGUEL 
RODRIGUES DA GAMA 
JUNIOR 

EXPOSIÇÃO COLETIVA "D'COR-AÇÃO" 7,93 SUPLENTE 

28 MARIANA REGES 
PINTURAS DA ALMA - MODA E 

MAQUIAGEM INDIGENA 7,55 SUPLENTE 

29 LUIZ ANTONIO FERREIRA 
DE SOUZA 

PROJETO AMAZÔNICO ESTRELA DE DAVI 7,55 SUPLENTE 

30 
COLETIVO AQUI TEM 
ALEGRIA 

MINHA CIDADE DE BISCUIT: MINIATURAS 
DE MONUMENTOS HISTÓRICOS DE 

MANAUS 
7,38 SUPLENTE 

31 
SANDRA DE MELLO 
RODRIGUES 

ORIGINÀRIOS DA TERRA 7,23 SUPLENTE 

32 PAULO JORGE DE LINO 
SANTOS 

"ENTRE TELAS, TEMPOS E RUPTURAS” - 
PRODUÇÃO E MOSTRA DE ARTE 

INDIVIDUAL 
7,13 SUPLENTE 

33 JANETTI FRANCO NÓS QUE VIRAM ARTE. 7,05 SUPLENTE 
34 CASSIO JOSÉ DA SILVA SURREAL AMAZÔNICO 7,05 SUPLENTE 

35 
JANDR LUCIO 
GUIMARÃES DOS REIS ARTE NA ESCOLA - COM JANDR REIS 6,9 SUPLENTE 

36 ACP DAS ARTES EXPOSIÇÃO FOTOGRAFICA " 
MAOCOSMOPOLITA " 

6,88 SUPLENTE 

37 ANDRE ARAUJO 
EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA SUORES E 

SABORES 
6,68 SUPLENTE 

38 
51.688.354 ANGELA 
MARIA REBELO ALENCAR FEIRA DOS ARTESÃOS 6,58 SUPLENTE 

39 
REINALDO SÁTIRO 
CALDAS DA SILVA 
JUNIOR 

O GRAFISMO EM EVIDÊNCIA NA PRAÇA 
DA POLÍCIA: MEMORIAL DOS 

COMANDANTES-GERAIS DO SÉCULO XXI 
6,5 SUPLENTE 

40 RICARDO QUEIROZ 
LITAIFF 

EXPOSIÇÃO: A AMAZÔNIA REVELADA. 
VIDA E OBRADO DE NORMANDY LITAIFF 

6,25 SUPLENTE 

41 
CLAUDEMIR FEITOSA 
GUERREIRO 

MONTAGEM DE BIO JOIAS COM 
SEMENTES 

6,07 SUPLENTE 

42 
JOÃO MARCOS OLIVEIRA 
DE PAULA 

GALERIA DOS PREFEITOS DA CIDADE DE 
MANAUS 5,87 SUPLENTE 

43 ADENILSON GOMES DE 
LIMA 

PERFOMANCE-LÁGRIMAS DA TERRA 5,13 SUPLENTE 

44 
LUIZ HENRIQUE PRATA 
SALGADO 

ATELIÊ DAS ÁGUAS 4,95 DESCLASSIFICADO 

45 
HERIK WILKS BORCEM 
DA SILVA AMIGOS DA RUA AO LADO 4,85 DESCLASSIFICADO 



 

Manaus, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5729 | Página 46 
 

46 MARISTELA LIMA DE 
ARAUJO SILVA 

PARADIDÁTICOS INFANTIS AMAZÔNICOS 4,5 DESCLASSIFICADO 

47 REGGO EDITORA 
EDIÇÃO E PRODUÇÃO DO LIVRO OTONI 

MESQUITA, 70 ANOS 
4,3 DESCLASSIFICADO 

48 L. H. F. GOMES AMAZÔNIA: VEJA COM MEUS OLHOS 1,1 DESCLASSIFICADO 

49 PAOLA HONDA CASTRO LENDAS E CRENÇAS TRADICIONAIS 
JAPONESAS 

0 DESCLASSIFICADO 

50 
CRISTIANO DA COSTA 
CARVALHO TRANSFORMANDO FERRO EM ALEGRIA 0 DESCLASSIFICADO 

51 RODRIGO FERNANDES 
PINTO 

COSTURANDO CRIATIVIDADE: CURSO DE 
CORTE E COSTURA CRIATIVA E FEIRA DE 

PRODUTOS ARTESANAIS 
0 DESCLASSIFICADO 

52 DORIVAL MARINHO 
CORREA JÚNIOR 

"ELEGÂNCIA E TRADIÇÃO: BAIANAS EM 
SINTONIA COM O SAMBA" 

0 DESCLASSIFICADO 

53 JOSÉ JUNIOR 
RODRIGUES PINHEIRO 

EXPOSIÇÃO BEIRADÃO 0 DESCLASSIFICADO 

54 
JOSÉ JUNIOR 
RODRIGUES PINHEIRO EXPOSIÇÃO BEIRADÃO 0 DESCLASSIFICADO 

55 ANDRE ARAUJO 
EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA SUORES E 

SABORES 0 DUPLICADO 

56 TATIANA SOBREIRA 
"ELA E EU: ESCULTURAS COMO 
INSTRUMENTO NARRATIVO E DE 

IDENTIDADE CULTURAL" 
0 DUPLICADO 

57 ISMAEL NEVES DE 
MACEDO 

MANAUS BONITA – PARA O MUNDO VER. 0 DUPLICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO 
AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 DIRCE QUINTINO ARAUJO 
FILHA 

BORDADO LIVRE PARA INICIANTES 10,2 CONTEMPLADO 

02 
ANDREIA FERREIRA DA 
SILVA 

O REAL E O IMAGINÁRIO ENTRE LINHAS 9,6 CONTEMPLADO 

03 
KINNY DERZY DE SOUZA 
AMAZONAS 

OFICINA DE PINTURA ABSTRATA - 
EXPERIMENTANDO TÉCNICAS 9,05 CONTEMPLADO 

04 MARIA SUELY FERREIRA 
DE SOUZA 

ARTE COM RECICLAGEM 8,83 CONTEMPLADO 

05 REJANE MARQUES DA 
SILVA 

NATUREZA EM TODOS OS SENTIDOS: 
OFICINA DE AQUARELA 

8,55 CONTEMPLADO 

06 
50.596.470 RENAN NUNES 
DA SILVA EU SEREI UM ARTESÃO 8,38 CONTEMPLADO 

07 
ZION PUBLICIDADE LTDA  
EPP 

ARTE COM CAFÉ - OFICINA GRATUITA DE 
PINTURA 7,9 CONTEMPLADO 

08 LUIS ALBERTO DA SILVA 
PEREIRA 

OFICINA DE ESCULTURA: ESCULPINDO 
PENSAMENTOS 

7,62 CONTEMPLADO 

09 
28.468.794 LARYSSA 
GAYNETT MONTEIRO 

RAÍZES IMAGÉTICAS: FOTOGRAFIA COMO 
FERRAMENTA DE COMUNICAÇÃO 

INDÍGENA 
10,48 

DESCLASSIFICADO 
OPTOU POR 
EDITAL SEC 

10 ZION PUBLICIDADE 
ARTE COM CAFÉ - OFICINA GRATUITA DE 

PINTURA 0 DUPLICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS 
AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 TIAGO JOSÉ CAVALCANTI 
ATROCH 

ESPAÇO CULTURAL SEREIA MÍSTICA 7,43 CONTEMPLADO 

CULTURA ÉTNICA 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - ECONOMIA CRIATIVA 

COTA PARA PESSOAS NEGRAS 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
TOMMY FRANCIS 
GIMAQUE DO 
NASCIMENTO 

AFROTURISMO: CAPOEIRA, 
MUSICALIDADE E ECONOMIA CRIATIVA 

CELEBRANDO A ANCESTRALIDADE 
AFROAMERÍNDIA EM MANAUS 

8,98 CONTEMPLADO 

02 
OFICINA ESCOLA DE 
LUTHERIA DA AMAZÔNIA 
- OELA 

ARTES DA AMAZÔNIA 8,2 CONTEMPLADO 

COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 LUARDA DA SILVA 
BATISTA 

KUTARI APURINÃ – TRANÇANDO 
SABERES ENTRE A ANCESTRALIDADE 

DOS GRAFISMOS INDÍGENAS APURINÃS E 
A PRODUÇÃO DE ECOBARGS. 

9,3 CONTEMPLADO 

02 
50.174.970 SHIRLEY 
ARAUJO THOMAS 

KAA PURA - VALORIZANDO OS SABERES 
ANCESTRAIS 

9,13 CONTEMPLADO 

03 LELIANE PEREIRA 
TECENDO SABERES – ETERNIZANDO AS 

MEMÓRIAS ANCESTRAIS DO POVO 
SATERÉ MAWÉ. 

9,05 CONTEMPLADO 

04 
EDIZANGELA MATOS 
GONÇALVES 

MODA MULTI ÉTNICA TRIBAL FASHION 
INDIANS 8,68 CONTEMPLADO 

AMPLA CONCORRENCIA 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
ELZA REGINA LOPES DA 
SILVA 

DANÇAS DOS ORIXÁS: EXPLORANDO A 
EXPRESSÃO CULTURAL E RITUALÍSTICA 

AFRO-BRASILEIRA 
10,35 CONTEMPLADO 

02 
REBECA DE OLIVEIRA 
FERREIRA 

CURSO DE FORMAÇÃO DE MODA 
INDÍGENA: PROGRAMA TRAINER DA MI 

MODA INDÍGENA 
10,08 CONTEMPLADO 

03 LEANDRO GOMES PAZ MÁQUINA DE FAZER VER - 
ECONOMICAMENTE CRIATIVA 

9,95 CONTEMPLADO 

04 
LUIZ FERNANDO MELO 
DE LIMA 

AXÓ ORIXÁ - VESTIMENTA LITÚRGICA DO 
CANDOMBLÉ KETU EM MANAUS 9,93 CONTEMPLADO 

05 
27.587.608 IVENIR 
PEREIRA DA SILVA 

MULHERES DO AXÉ NO TERREIRO DA 
CULTURA AMAZÔNICA 

9,65 CONTEMPLADO 

06 

UNIAO DOS POVOS 
INDIGENAS DO 
LIVRAMENTO DO RIO 
TARUMA MIRIM E 
TARUMA ACU - UPILTTA 

FEIRA CULTURAL E EXPOSIÇÃO 
ARTÍSTICA INDÍGENA DA COMUNIDADE 

LIVRAMENTO 
9,45 CONTEMPLADO 

07 WALDERSON GOMES DE 
SOUZA 

"VESTES - ETNIAS AMAZÔNICAS" 9,38 CONTEMPLADO 

08 ABERTO GOMES NETO REMAR É PRECISO 8,68 SUPLENTE 
09 JAMES RIOS CANTOS DE "CABOCOS" 8,53 SUPLENTE 

10 DAISY JOSEFINA PÉREZ 
FORTALECIMENTO E VITALIZAÇÃO 

CULTURAL A PARTIR DO TRAJE 
TRADICIONAL DAS MULHERES WARAO. 

8,45 SUPLENTE 

11 
ELISIA CRISTINA DE 
VASCONCELOS 

FACES DA AMAZÔNIA 8,38 SUPLENTE 

12 
JESSICA BATISTA DO 
NASCIMENTO 

GRAFISMO APURINÃ – TRADIÇÃO 
CULTURAL & EMPREENDEDORISMO 8,33 SUPLENTE 

13 
HERONALDO PEREIRA 
DOS SANTOS 

CURSO DE CAPACITAÇÃO MUSICAL EM 
COMUNIDADES INDÍGENAS - 

VALORIZANDO A MUSICALIDADE ÉTNICA 
8,3 SUPLENTE 

14 AGEU ALEIXO PAULINO BIO INSTRUMENTOS - AULAS DE MÚSICA 
EM ALDEIAS RIBEIRINHAS 

8,18 SUPLENTE 

15 ALRIANE LIMA DE AGUIAR 
WORKSHOP DE ECONOMIA CRIATIVA 

ECO BASE 
8,15 SUPLENTE 

16 
ISMAEL FRANKLIM 
GONÇALVES FEST TRIBAL PARQUE DAS TRIBOS 7,93 SUPLENTE 

17 ELLY DIAS DE OLIVEIRA FEIRA CULTURAL KOKAMA MANAUS 7,78 SUPLENTE 

18 
REGINALDO ALEIXO 
BRUNO PAULINHO 

FEIRA ARTÍSTICA CULTURAL INDÍGENA 
DE TERRA PRETA 7,38 SUPLENTE 

19 MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
ANDRADE 

EXPOSIÇÃO ARTÍSTICA CULTURAL 
INDÍGENA - COMUNIDADE INDÍGENA 

ORQUÍDEA 
7,33 SUPLENTE 

20 SILANE VIEIRA SOARES GRUPO PRODUTIVO MULHERES DE 
ATITUDES 

7,3 SUPLENTE 

21 
GUTEMBERQUE SILVA DE 
FRANÇA 

ZÍNGARA: UMA CELEBRAÇÃO CULTURAL 
E RELIGIOSA EM HONRA ÀS ENTIDADES 

CIGANAS 
7,15 SUPLENTE 

22 
MARCIA REGINA MOTTA 
VAZ 

OFICIA DE ARTESANATO DA PANELA DE 
BARRO PARA GASTRONOMIA REGIONAL 

5,63 SUPLENTE 

23 BALA NA AGULHA OFICINAS DE BOLSAS EM CROCHÊ 4,7 DESCLASSIFICADO 

24 THALYNE BARROS EMPREGAY - FEIRA DA DIVERSIDADE 
LGBTQIA+ EM MANAUS 

3,45 DESCLASSIFICADO 

25 
ELISIA CRISTINA DE 
VASCONCELOS 

FACES DA AMAZÔNIA 0 DESCLASSIFICADO 

26 
JESSICA BATISTA DO 
NASCIMENTO 

GRAFISMO APURINÃ – TRADIÇÃO 
CULTURAL & EMPREENDEDORISMO 0 DESCLASSIFICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO 
 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
CRISTIANO CORRÊA DOS 
SANTOS 

VIVENDO A ARTE DA CAPOEIRA NA 
COMUNIDADE 9,38 CONTEMPLADO 

02 GABRIEL NAZARÉ 
GADELHA 

SABERES E TRADIÇÕES CULTURAIS DA 
TERCEIRA IDADE 

8,15 CONTEMPLADO 

 
03 

ALEXMA ROSIBEL 
AGUILERA HERNANDEZ 

PROJETO TIDATUMA JONI (MULHERES 
DO RIO NA LÍNGUA WARAO): UMA VIAGEM 
NA CANOA CULTURAL DO POVO WARAO 

8 CONTEMPLADO 

04 
EDMILDO MANOEL VAZ 
PIMENTEL 

PROJETO "MAHSISÉ- CONHECIMENTO 
INDÍGENA TUKANO NA TRILHA 7,98 CONTEMPLADO 

05 ASTÉRIO MARTINS 
TOMAS 

CURSO DE NHENGATU - LÍNGUA GERAL 
DA AMAZÔNIA - UTILIZANDO A ARTE 

ENSINO LÚDICO CRIATIVO 
7,08 CONTEMPLADO 

06 THAIS SANTANA GOUVEA BELEZA NATIVA 6,8 CONTEMPLADO 

07 
CRISTIANA DOS SANTOS 
ANDRADE 

SEMENTES RIBEIRINHAS E OS FRUTOS 
DA ALTA SUSTENTABILIDADE 

6,78 CONTEMPLADO 

08 KELIANE MENEZES RIVAS 
KURACI – PINTURAS CORPORAIS 

INDÍGENAS 6,33 CONTEMPLADO 

09 
FERNANDA CARDOSO DE 
FREITAS 

OFICINAS E PRÁTICAS DE TAI CHI CHUAN 
PARA A VALORIZAÇÃO DA CULTURA 

CHINESA EM MANAUS. 
5,78 CONTEMPLADO 

10 
MÁRCIA DA CONCEIÇÃO 
PAIVA DE OLIVEIRA 

MUDANÇAS CLIMÁTICAS: O CLAMOR DOS 
POVOS INDÍGENAS PELA PRESERVAÇÃO 

DA MÃE TERRA 
5,55 CONTEMPLADO 

11 JEANE MARIA PEREIRA 
DA SILVA 

MAWÉ – TRADIÇÃO CULTURAL & 
TECNOLOGIA DIGITAL 

9,6 DESCLASSIFICADO 

12 CLOVES WANDERLANDE 
TORRES FERREIRA 

COMPARTILHANDO SABERES E 
PRATICAS SOCIAIS DE KIHTIUKUSE 

(HISTÓRIAS) E BAHSAMORI (DANÇAS, 
RITUAIS, PINTURAS CORPORAIS E 
INSTRUMENTOS MUSICAIS) DOS 

YEPAMAHSÃ (TUKANO) ENTRE JOVENS E 
ANCIÕES DO ALTO RIO NEGRO NO 

CONTEXTO URBANO. 

8,93 DESCLASSIFICADO 

13 
MAYCON RONE GOMES 
BARÃO 

LENDAS AMAZÔNICAS COM TEATRO DE 
SOMBRAS 4 DESCLASSIFICADO 

14 HELYANDRO PINTO DA 
SILVA 

CAFUZO QUILOMBO MALOCA 0 DESCLASSIFICADO 

15 
OKO WARAOTUMA 
ANONAMO 

FORTALECENDO A CULTURA WARAO 
COM ARTESANATO WARAO, GRUPO" OKO 

WARAOTUMA ANONAMO " 
0 DESCLASSIFICADO 

16 NUNA ARAO 
SEGUIR APOIANDO A CULTURA WARAO 

NUNA ARAO 0 DESCLASSIFICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS 
AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
GUNTER SIMÕES 
ANDRADE 

AULAS ABERTAS - FUNDAÇÃO 
INTERNACIONAL DE CAPOEIRA ANGOLA 

(FICA-MANAUS) 
7,9 CONTEMPLADO 

02 
ASSOCIACAO INDIGENA 
URUKURIA - AIU 

PROJETO MECCAIKK 7,43 CONTEMPLADO 

03 

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA INDÍGENA 
AGRÍCOLA NYENGATU 
COMUNIDADE TERRA 
PRETA RIO NEGRO 
AMAZONAS 

CENTRO CULTURAL DA ALDEIA TERRA 
PRETA - MANUTENÇÃO 

6,85 CONTEMPLADO 

04 CLAUDENEIDE DO 
CARMO PEREIRA 

MALOKA UNIÃO DOS POVOS - 
MANUTENÇÃO 

6,6 CONTEMPLADO 

05 ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
UBUNTUS 

FAÇA TUDO QUE PUDER: EMPODERANDO 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
REFUGIADOS NA AMAZÔNIA. 

5,88 CONTEMPLADO 

06 
SAMUEL RODRIGUES DE 
OLIVEIRA CENTRO CULTURAL CEARA CAPOEIRA 5,38 DESCLASSIFICADO 

07 EMPREENDEDOR 
EXCLUÍDO 

REFORMA DE OCA CULTURAL 5,98 DESCLASSIFICADO 

08 DOMINGOS SÁVIO VIEIRA 
CARVALHO 

ESPAÇO CULTURAL TAYRA KAÁ PURA 
(NHEENGATU): ESPAÇO DE VITALIZAÇÃO 

CULTURAS E SABERES TRADICIONAIS 
DOS POVOS INDÍGENAS NA CIDADE DE 

MANAUS E O CUIDADO COM O MEIO 
AMBIENTE A PARTIR DOS 

CONHECIMENTOS DOS POVOS 
INDÍGENAS QUE RESIDEM NA 
COMUNIDADE SOL NASCENTE 

0 DESCLASSIFICADO 

CULTURA POPULAR 
MÓDULO FINANCEIRO 1 – PRODUÇÃO 

COTA NEGROS 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
MARCELO HENRIQUE 
FERREIRA ROSA 

ANIVERSÁRIO DE 8 ANOS DO GRUPO DE 
MARACATU PEDRA ENCANTADA 8,7 CONTEMPLADO 

02 
SUZANNE LIMA 
FERNANDES ARQUEOLOGIA NA ESCOLA 8,5 CONTEMPLADO 

03 ADRIELE ALBUQUERQUE 
DE OLIVEIRA 52.041.238 

OS 4 ELEMENTOS 8,3 CONTEMPLADO 



 

Manaus, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5729 | Página 47 
 

04 THAYSA DE LIMA 
CARDOSO 

NOSSA AMAZÔNIA REVIVA! 8,2 CONTEMPLADO 

05 
MARIA LETÍCIA ALVES DE 
OLIVEIRA 

ENCONTRO CULTURAL DE MULHERES 
NEGRA NA COMUNIDADE 

7,98 CONTEMPLADO 

06 ALICY CARVALHO ALVES FEIRA TUPISSAI 7,05 CONTEMPLADO 

07 JOÃO ENAN MACAMBIRA 
DE VASCONCELOS 

ELETROGAMBÁ: DA TRADIÇÃO AO 
CONTEMPORÂNEO 

7,68 DESCLASSIFICADO 

08 
SAMUEL RODRIGUES DE 
OLIVEIRA FESTIVAL MANAUS TEM CAPOEIRA 5,15 DESCLASSIFICADO 

COTA INDIGENA 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVE PROJETOS HABILITADOS QUE ATENDESSEM À COTA 
AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 ANNIE SOUZA DE 
ALMEIDA 

CAIPIRA NA ROÇA DANÇANDO CONTRA A 
DEPRESSÃO 

11,2 CONTEMPLADO 

02 
ALTELIA RIBEIRO DA 
SILVA 

OFICINA DE PERCUSSÃO RITMO DE BOI 
BUMBÁ 10,75 CONTEMPLADO 

03 

LIGA INDEPENDENTE 
DOS GRUPOS 
FOLCLÓRICOS DE 
MANAUS 

SUPER STAR - UM MUSICAL DE 
ASCENÇÃO DAS QUADRILHAS 
ALTERNATIVAS DE MANAUS 

10,73 CONTEMPLADO 

04 
BRUNO EDUARDO 
FERREIRA RODRIGUES LIVES FOLCLÓRICAS 10,58 CONTEMPLADO 

05 

GREMIO RECREATIVO 
ESCOLA DE SAMBA 
UNIDOS DA CIDADE 
NOVA 

"CORTEJO DOS BAMBAS’’ 10,48 CONTEMPLADO 

06 ERIKA TAHIANE SOUZA 
DE VASCONCELOS 

RESSIGNIFICA - CONSTRUINDO VISUAIS 
SUSTENTÁVEIS 

10,3 CONTEMPLADO 

07 
ARNOLDO DOS ANJOS 
GOMES 

FESTIVAL DE SAMBA E PAGODE NA 
PRAÇA 

9,28 CONTEMPLADO 

08 
AMINO GONZAGA DE 
VASCONCELOS FESTEJO CABOCO - GAMBÁ DE MAUÉS 9,15 CONTEMPLADO 

09 
ANNE CAROLINE 
PINHEIRO DE 
ALCANTARA 

DIA D: MANDALA SOM 8,9 CONTEMPLADO 

10 HERBERSON MONTEIRO 
DE SOUZA 

SAMBA: AGONIZA, MAS NÃO MORRE! 8,9 CONTEMPLADO 

11 
WALDEMIR COELHO 
SANTOS NETO 

PRODUÇÃO PARA APRESENTAÇÃO 
MUSICAL DO GRUPO MEMORIAL 

PUXIRUM 
8,88 CONTEMPLADO 

12 
ELIETE FARIAS DOS 
SANTOS 

DANÇANDO ALÉM-MAR 8,83 CONTEMPLADO 

13 
GIANNA CASTRO 
CAMPOS 

GINGA TRANSFORMAÇÃO: CULTURA 
POPULAR NA PERIFERIA DA REDENÇÃO. 8,53 CONTEMPLADO 

14 
LUCIO HUILAME 
ANDRADE DE OLIVEIRA 
JUNIOR 

CRIANÇAS DO GUETTO (OFICINAS DE 
GRAFFIT, DJ E PRODUÇÃO DO CADERNO 

INFANTIL) 
8,23 SUPLENTE 

15 JOÃO PEDRO DUARTE 
TANEDA 

MITOS AMAZÔNICOS: NARRATIVAS DO 
CORAÇÃO DO MUNDO 

8,1 SUPLENTE 

16 JEAN BATISTA DA CUNHA OFICINA CIRANDA VIVA 8,1 SUPLENTE 

17 ALZIEL BORGES DA 
SILVA 

I FEIRA DA CULTURA POPULAR DA ZONA 
LESTE DE MANAUS 

8,05 SUPLENTE 

18 WALDIR SANTOS BABOSA 
JÚNIOR 

EXPOSIÇÃO CULTURAL E ANTOLÓGICA 
DE DANÇA 

7,95 SUPLENTE 

19 ANDREW CUNHA LOBO DESFILE PARA PCDS NA COMUNIDADE 7,8 SUPLENTE 

20 JAMERSON AUZIER DE 
SOUZA 

AUZIER DO SAMBA CANTA O CARNAVAL 
DE MANAUS 

7,7 SUPLENTE 

21 
JADSON MOTA DO 
NASCIMENTO 

QUADRILHA TRADICIONAL JUNINA 
MATUTOS 

7,3 SUPLENTE 

22 
EDGAR FRANCISCO DAS 
CHAGAS MESTRE CONTE SUA HISTÓRIA 7,2 SUPLENTE 

23 GILMARA DOS SANTOS 
RODRIGUES 

A ALEGRIA DAS BRINCADEIRAS ANTIGAS 7,07 SUPLENTE 

24 FRANCISCA MARIA 
GONÇALVES 

MÃOS QUE COSTURAM DIVERSIDADES 7,05 SUPLENTE 

25 ANTONIO EMERSON 
FERNANDES DA SILVA 

CULTIVANDO UM FUTURO SUSTENTÁVEL 
- ARTE COMO ELO ENTRE CAMPO E 

CIDADE 
6,88 SUPLENTE 

26 NAILSON SILVA DE LIMA 
BUMBA MEU BAIRRO: BOI-BUMBÁ NAS 

ESCOLAS 6,38 SUPLENTE 

27 ORLANDO BINDA DOS 
SANTOS 

" FEIRA CULTURAL DE GASTRONOMIA " 6,03 SUPLENTE 

28 EDWIN BASTOS RIBEIRO ARLINDO JUNIOR: HISTÓRIA E MEMÓRIA 6 SUPLENTE 

29 
ALICEIA MENDES 
RABELO 

CUPU SHOW - PRODUÇÃO E CONFECÇÃO 
A BASE DO FRUTO DO CUPUAÇU 5,98 SUPLENTE 

30 MARCOS DE ASSIS DE 
ALMEIDA 

CIRCUITO HIP HOP MANAUS 5,93 SUPLENTE 

31 
ELIZA MARIA LUCHINI DE 
OLIVEIRA 

“ARTE, COR & SABOR: MÃOZINHAS NA 
MASSA” PRODUÇÃO DE FETTUCCINES 

COLORIDOS NATURALMENTE 
5,78 SUPLENTE 

32 
RAIMUNDA COSTA DE 
OLIVEIRA 

CURSOS DE FÉRIAS ZONA LESTE - 
MAUAZINHO 

5,6 SUPLENTE 

33 WILLIAM DA SILVA 
PEREIRA 

INSTITUTO CULTURAL SOCIAL E 
RECREATIVO MOVIMENTO HIP HOP 

CREWS) 
5,45 SUPLENTE 

34 
INSTITUTO AMOR EM 
AÇÃO 

OFICINAS DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA NA 
PERIFERIA DE MANAUS 5,03 SUPLENTE 

35 CRISTIAN PIO AVILA ARGONAUTAS DO BAIXO AMAZONAS 8,9 DESCLASSIFICADO 
NO PLENO 

36 
RAIMUNDO NEY MACIEL 
DE LIMA 

PROJETO SKATE TERAPIA 3,6 DESCLASSIFICADO 

37 
JANAINA SOARES DOS 
ANJOS ANJOS BOARD MARRETA CUP 0 DESCLASSIFICADO 

38 CARLOS PEREIRA DE 
SOUZA 

JONGANDO COM A ARTE CAPOEIRA 0 DESCLASSIFICADO 

39 
ALVATIR CAROLINO DA 
SILVA 

GUARDIÕES DA TRADIÇÃO DO BOI-
BUMBÁ CORRE CAMPO 

0 DESCLASSIFICADO 

40 ROTA DOS CHEFS MANAUS NA MESA 0 DESCLASSIFICADO 

41 

LIGA INDEPENDENTE 
DOS GRUPOS 
FOLCLORICOS DE 
MANAUS 

SUPER STAR - UM MUSICAL DE 
ASCENÇÃO DAS QUADRILHAS 
ALTERNATIVAS DE MANAUS 

0 DESCLASSIFICADO 

42 OTTO FRANCO 

DO NAVIO AOS BAQUES, NAS ÁGUAS 
MEU PRESENTE DEIXEI. 

REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS DE 
MATRIZ RELIGIOSAS DA CULTURA 

POPULAR 

0 DESCLASSIFICADO 

43 
ORIVALDO MARQUES DA 
SILVA 

QUADRILHA TRADICIONAL EXPLOSÃO DE 
ALEGRIA 0 DESCLASSIFICADO 

44 JOÃO PEDRO DUARTE 
TANEDA 

MITOS AMAZÔNICOS: NARRATIVAS DO 
CORAÇÃO DO MUNDO 

0 DUPLICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO 
AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 ISABELLA PETRY 
MULHERES NA CAPOEIRA ANGOLA: 

ONTEM, HOJE E AMANHÃ 9,45 CONTEMPLADO 

02 GABRIEL VERÇOZA DE 
MELO 

PEDAGOGINGA 9,1 CONTEMPLADO 

03 SAMUEL RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

GINGA E CULTURA 7,08 CONTEMPLADO 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS 
AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 
NÃO HOUVE INSCRITOS NESSE MÓDULO FINANCEIRO 

DANÇA 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - PRODUÇÃO 1 

COTA PARA PESSOAS NEGRAS 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
FRANCISCO ERICK 
GUIMARAES NEGREIROS 

MOVE - MOVIMENTE MANAUS 
 

9,25 CONTEMPLADO 

COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 
AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 
NÃO HOUVE PROJETOS HABILITADOS QUE ATENDESSEM À COTA 

AMPLA CONCORRENCIA 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
42.110.217 FRANCILENE 
DOS SANTOS PEREIRA 
MULULO 

TRAÇOS 12,15 CONTEMPLADO 

02 
GREMIO RECREATIVO 
ESCOLA DE SAMBA 
VITÓRIA REGIA 

TRADIÇÃO EM MOVIMENTO: ENSAIOS DE 
RUA DA ESCOLA DE SAMBA VITÓRIA 

RÉGIA 
11,03 CONTEMPLADO 

03 
ANA LIGIA PIMENTEL DOS 
SANTOS TALENTO É LIVRAMENTO 10,48 CONTEMPLADO 

04 MAYKON ANDRADE DE 
ALMEIDA 97507741249 

14° FESTIVAL BATALHA DA HORA - FBDH 10,03 CONTEMPLADO 

05 
45.476.932 TALITA 
MENEZES DE SOUZA 
MOURA 

VII FESTIVAL 5 MINUTOS EM CENA - 
EDIÇÃO DANÇA 10,03 CONTEMPLADO 

06 
ASSOCIAÇÃO BELAS 
ARTES DO AMAZONAS 
BELARTE 

JOSEPHINE, NOS PALCOS DA VIDA 9,5 SUPLENTE 

07 PATRÍCIA DE GÓES CRUZ 
A ARTE DA DANÇA COMO FERRAMENTA 

NA CONSTRUÇÃO DO BEM-ESTAR. 9,23 SUPLENTE 

08 RICARDO OLIVEIRA AS AMAZONAS DE DAOMÉ 9,1 SUPLENTE 

09 

ASSOCIAÇÃO DOS 
VENEZUELANOS E 
REFUGIADOS NO 
ESTADO DO AMAZONAS - 
ASOVEAM 

JOROPO: BAILE TÍPICO VENEZUELANO 8,25 SUPLENTE 

10 MAZO - INSTITUTO 
BENFAZER 

BRASILIDADE 7,9 SUPLENTE 

11 
ANDERSON GALDINO 
BRAGA 

BREAKING FLOOR KINGS 7,2 SUPLENTE 

12 
DEMMY CRISTINA 
RIBEIRO DE SOUSA 

CRIANDO TORNADOS - UM PROCESSO 
CRIATIVO SOBRE GAGA 0 DESCLASSIFICADO 

13 BALLANCE (BIANCA 
MARQUES) 

CURUPIARA 0 DESCLASSIFICADO 

14 
JONAS DO NASCIMENTO 
NATÁRIO 

FESTIVAL DE DANÇA FOLCLÓRICA 
CASTELO DAS LOUCAS - LANÇAMENTO 

DA MÚSICA TEMA 2024 
0 DESCLASSIFICADO 

15 
MARIA MARA CORREA 
PACHECO 

VIVENCIANDO CORPOBJETO 0 DESCLASSIFICADO 

16 JOSIELY PEDROSO 
"STREET QUEENS: DO BREAKING AO 

PÓDIO" 0 DUPLICADO 

17 NATIVOS CREW 
PRODUÇÕES 

14° FESTIVAL BATALHA DA HORA - FBDH 0 DUPLICADO 

18 ADRIANO EMANUEL 
BANZEIRO MANAUARA - DANÇAS 

URBANAS E CONTEMPORÂNEAS PELA 
INCLUSÃO E DIVERSIDADE 

0 DUPLICADO 

19 
MAYARA ANDRADE DE 
ALMEIDA CULTUART BALLET 0 DUPLICADO 

20 
ANA CAROLINA DA SILVA 
SOUZA DEUSONA 0 DUPLICADO 

21 IDEVAN SANTOS PIRES IDENTIDADE URBANA 0 DUPLICADO 

22 
ASSOCIAÇÃO BELAS 
ARTES DO AMAZONAS 
BELARTE 

JOSEPHINE, NOS PALCOS DA VIDA 0 DUPLICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - PRODUÇÃO 2 
COTA PARA PESSOAS NEGRAS 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 ADRIELE ALBUQUERQUE 
DE OLIVEIRA 

CIRCUITO MULHERES NO HIP HOP 10,43 CONTEMPLADO 

COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
DOMINGOS SÁVIO 
VELOSO VAZ 

RITUAL RESUMO DO MUNDO INDÍGENA 
DESSANA 

9,68 CONTEMPLADO 

AMPLA CONCORRENCIA 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
MARCELO SOARES DO 
NASCIMENTO 

FESTIVAL PAULO GUSTAVO DE VÍDEO E 
DANÇA DO AMAZONAS 11,28 CONTEMPLADO 

02 
43.799.589 ANA 
CAROLINA DA SILVA 
SOUZA 

DEUSONA 10,6 CONTEMPLADO 

03 
ADRIANO EMANUEL 
MARTINS BALIEIRO 

BANZEIRO MANAUARA - DANÇAS 
URBANAS E CONTEMPORÂNEAS PELA 

INCLUSÃO E DIVERSIDADE 
10,55 CONTEMPLADO 

04 ALCIDES JANUÁRIO DE 
SOUZA 

ESPETACULO DE DANÇA: A ULTIMA 
VIAGEM DE CABELEIRA 

10,45 CONTEMPLADO 

05 
ANGELO ANTONIO 
BATISTA REBELO 

PROJETO CULTURAL "A ARTE DE 
DANÇAR" 10,33 CONTEMPLADO 

06 
WILLACYM MIGUEL 
SOUZA MAIA "UM SÓ CRORPO" 10,1 CONTEMPLADO 

07 EBNEZER SIQUEIRA DA 
SILVA 

CIRCUITO AS CORES DA AMÉRICA LATINA 10,1 SUPLENTE 

08 
PANORANDO 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

ABOIO 10 SUPLENTE 

09 
MARCIA CRISTINA VIANA 
DE ANDRADE 

O CÂNTICO DAS CIRANDEIRAS SOBRE A 
LUZ DO LUAR 9,75 SUPLENTE 

10 
FENANDO DA COSTA 
JACQUIMINUT STREET BATTLE 2024 9,45 SUPLENTE 

11 
LUCAS NOGUEIRA 
ROCHA 

AMARELO MANGA 9,4 SUPLENTE 



 

Manaus, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5729 | Página 48 
 

12 NATIVOS CREW 
PRODUÇÕES 

BLOCO DO HIP HOP 9,38 SUPLENTE 

13 
ALBERTO CARVALHO DE 
LIMA 

"SHOW COREOGRÁFICO DE DANÇAS 
NORDESTINAS" 

9,38 SUPLENTE 

14 
OSVALDO ALVES DOS 
SANTOS "DANÇA DA INCLUSÃO" 9,1 SUPLENTE 

15 NILCE FARIAS SILVA PROJETO PURÃGA MURACÊ ITA 
(BONITAS DANÇAS) 

8,45 SUPLENTE 

16 
CARLOS ROBERTO 
OLIVEIRA BARBOSA 

PROJETO SOCIAL DE DANÇA QUADRILHA 
ALTERNATIVA GUARDIÕES DAS 

ESTRELAS 
8,2 SUPLENTE 

17 
JOSÉ EDUARDO 
BARBOSA DE OLIVEIRA 

PROJETO DE TEATRO-DANÇA "PALCO 
URBANO" 7,75 SUPLENTE 

18 
HANNA BEATRIZ DOS 
SANTOS LIMA MULHERES DO SAMBA 7,4 SUPLENTE 

19 IDEVAN SANTOS PIRES IDENTIDADE URBANA 7,18 SUPLENTE 
MÓDULO FINANCEIRO 3 - PRODUÇÃO 3 

AMPLA CONCORRENCIA 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 JOSIELY PEDROSO DA 
COSTA 

"STREET QUEENS: DO BREAKING AO 
PÓDIO" 

10,28 CONTEMPLADO 

02 
FERNANDA DE SOUZA 
BEZERRA 

TEZ 9,43 CONTEMPLADO 

03 
LARISSA DE FÁTIMA 
PINTO RODRIGUES HOUSE DANCE INTENSIVO 9 CONTEMPLADO 

04 MARÍLIA GONÇALVES 
DOS SANTOS 

MEU CANTO...LÁ ATRÁS 8,53 CONTEMPLADO 

05 ALICIA RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 

PRÁTICAS DA DANÇA DO VENTRE 
APLICADAS NA OBSTETRÍCIA 

7,43 CONTEMPLADO 

MÓDULO FINANCEIRO 4 - CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO 
COTA PARA PESSOAS NEGRAS 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 LUIS ALFREDO MARCANO 
FARIAS 

LABORATÓRIO BREAKING 9,5 CONTEMPLADO 

COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVE PROJETOS HABILITADOS QUE ATENDESSEM À COTA 
AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 WALLLACE ELDON 
CHAVES DA SILVA 

"UM ESPETÁCULO ACESSÍVEL" OFICINA 
DE AUDIODESCRIÇÃO E LIBRAS PARA 

ESPETÁCULOS DE DANÇA 
10,78 CONTEMPLADO 

02 
ESCOLA ART FACTORY 
LTDA WORKSHOP DE DANÇA - ART FACTORY 10,45 CONTEMPLADO 

03 MAYARA ANDRADE DE 
ALMEIDA 

CULTUART BALLET 9,35 CONTEMPLADO 

04 
CAROLINA SOLER DE 
MELO 

CURSO - RAD SUMMER SCHOOL 2024 9,23 CONTEMPLADO 

05 
GABRIELLE TEIXEIRA DE 
BARROS PLANTANDO SONHOS 7,83 CONTEMPLADO 

06 JOSÉ EDUARDO 
BARBOSA DE OLIVEIRA 

PROJETO DE TEATRO-DANÇA "PALCO 
URBANO" 

7,75 CONTEMPLADO 

07 GRES IMPÉRIO DO MAUÁ PROJETO MUSICAL TEM CULTURA NO 
MAUÁ 

4,88 DESCLASSIFICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 5 - MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS 
AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
VANESSA VIANA DA 
SILVA 

ELEVAR: MANUTENÇÃO DE ESPAÇO 
PARA ARTISTAS EM MOVIMENTO E 

ASCENSÃO 
9,08 CONTEMPLADO 

02 LETÍCIA DE FÁTIMA 
PINTO RODRIGUES 

PRESERVAÇÃO – AMBIENTE CRIATIVO 7,88 CONTEMPLADO 

MÓDULO FINANCEIRO 6 - MANUTENÇÃO DE COMPANHIAS 
AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 
NÃO HOUVE INSCRITOS NESSE MÓDULO FINANCEIRO 

 
MÓDULO FINANCEIRO 7 - MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS GRATUITOS DE DANÇA NAS ZONAS DE 

MANAUS 
AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
EWELYNN GABRIELLE 
SILVA CAVALCANTE 

MANUTENÇÃO DA SALA DE DANÇA DO 
PLANO PERFEITO 

9,65 CONTEMPLADO 

LITERATURA 
MÓDULO FINANCEIRO 1 - PRODUÇÃO/EDIÇÃO LITERÁRIA 

COTA PARA PESSOAS NEGRAS 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
RAIMUNDO NEY MACIEL 
DE LIMA 

LIVRO "UM GRANDE AMOR NO CORAÇÃO 
DA FLORESTA" 7,48 CONTEMPLADO 

02 
43.654.026 FRANCISCO 
RICARDO LIMA CAETANO 

RIO NEGRO DE PESSOAS PRETAS: 
CONTOS SOBRE VIVÊNCIAS NEGRAS NO 

AMAZONAS 
7,43 CONTEMPLADO 

03 ERNAN PASSOS DA 
COSTA 

CIRCUITO DE POESIA DECLAMADA: 
VOZES DA PERIFERIA 

7,03 CONTEMPLADO 

04 
37.436.189 HERIVAN 
ROBERTO PONTES DA 
COSTA 

REVISTA MAWÉ - VIAGENS E TURISMO 
LEONARDO FARIAS DOS SANTOSPELA 

AMAZÔNIA 
6,85 CONTEMPLADO 

05 
LUCAS LOPES DA SILVA 
AFLITOS BIXA À PORTER 6,5 CONTEMPLADO 

COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
JEANE MARIA PEREIRA 
DA SILVA 

WARA: UMA CUIA DE POESIA E SABERES 
ANCESTRAIS. 7,08 CONTEMPLADO 

02 LUMISCHT UNIVERSO 
CULTURAL 

TRAJETÓRIA DE UM POETA E 
REVOLUCIONÁRIO (PABLO NERUDA) 

6,98 CONTEMPLADO 

AMPLA CONCORRENCIA 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 

AMAZONICA 
ASSESSORIA, 
CONSULTORIA E 
PUBLICIDADE 

LITERATURA EM QUATRO CENAS – 
FEMINISMO E CULTURA POR UMA 

EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA, DECOLONIAL 
E (IN)SUBALTERNA. 

11,5 CONTEMPLADO 

02 23.748.605 FABIANA 
FERREIRA 

LIBRAS MÃOS QUE FALAM E GERAM 
SUSTENTABILIDADE 

10,83 CONTEMPLADO 

03 
JEFTER HAAD RUIZ DA 
SILVA 

LIVRO “MOÇA-NOVA & TUCANDEIRA” – 
LITERATURA AMAZÔNICA EM FORMATO 

INTERATIVO À CRIANÇAS COM BAIXA 
VISÃO 

10,45 CONTEMPLADO 

04 
51.867.796 MARIA 
EDUARDA ALENCAR 
CLARK 

PROJETO LIVRO IN (-) VERSOS DO MEU 
VERSO 

10,25 CONTEMPLADO 

05 
ERICO SOUZA DOS 
SANTOS 

GRAFISMO SATERÉ – UMA LEITURA 
ANCESTRAL 10,23 CONTEMPLADO 

06 JAILES PIMENTEL DOS 
REIS 

PRODUÇÃO LITERÁRIA DO LIVRO DIGITAL 
E-BOOK. HUHURIDE DENI: RELATOS 

AUTOBIOGRAFICOS INDIGENISTAS JUNTO 
AO POVO INDÍGENA DENI NO RIO XERUÃ. 

9,28 CONTEMPLADO 

07 INGRID GONÇALVES DOS 
SANTOS 

PUPA COLETÂNEA DE POESIAS 9,28 CONTEMPLADO 

08 
LEONARDO FARIAS DOS 
SANTOS 

DIÁRIOS DIGITAIS MNLM. AMAZONAS. 
FASCÍCULO II. SÉRIE FUNÇÃO SOCIAL DA 
CIDADE DA PROPRIEDADE. COLISEU: DE 

OCUPAÇÃO A COMUNIDADE 
ORGANIZADA. 

9,08 CONTEMPLADO 

09 FABIANO LIMA DA SILVA PARDAIS QUE NÃO ENCONTRAM CASAS 9,05 CONTEMPLADO 
10 FABIO DA SILVA RIBEIRO CAFÉ COM FARINHA, TUCUMÃ E POESIA 9,03 CONTEMPLADO 

11 
MÁRCIO SANTANA 
DAMASCENO 

O DESENTUPIDOR DE FOSSAS E OUTROS 
CONTOS: UMA ANTOLOGIA DE MÁRCIA 

ANTONELLI 
8,68 CONTEMPLADO 

12 RAIMUNDO SILVA DE 
SOUZA 

TUPÉ - BERÇO DA NATUREZA 8,35 CONTEMPLADO 

13 
ROJEFFERSON DA SILVA 
MORAES MURAL - O JORNALZINE DO MONTE 8,33 CONTEMPLADO 

14 
JOÃO CÂNDIDO DOS 
SANTOS RODRIGUES 

"ENTARDEÇAMOS, MAS SEM PERDER A 
LUZ" 8,3 CONTEMPLADO 

15 ELIFRANCK CARVALHO 
GOUVEA 

E-BOOK MANAUS EM NOTAS E VERSOS 7,93 CONTEMPLADO 

16 
ADAILSON FEITOZA 
VEIGA 

EDNELZA SAHDO – A DAMA DO TEATRO E 
DA CULTURA AMAZONENSE, 

7,9 CONTEMPLADO 

17 DENNI SALES ALVES CRIANÇA LOUCA OU AGULHAS NA BOCA 7,88 CONTEMPLADO 

18 CAROLINE THOME DE 
SOUZA 

MARIA DO INTERIOR 7,85 CONTEMPLADO 

19 
MAILSON ALESSANDER 
DE SOUZA BARROSO 

VIVA MANAUS! UMA VIAGEM NA NOSSA 
CULTURA POPULAR! 7,78 CONTEMPLADO 

20 
CARLOS AUGUSTO DA 
SILVA MYRRIA 

CHARGES DO MYRRIA - INSIGHTS SOBRE 
A MEMÓRIA DE MANAUS 7,75 CONTEMPLADO 

21 FRANCISCO DE ABREU 
CAVALCANTE 

MISÉRIA E UTOPIA - POEMAS 
SELECIONADOS 

7,68 CONTEMPLADO 

22 
THAIS VASCONCELOS 
FRANCO DE SÁ 

LÊ-VÊ - PALAVRA E IMAGEM NAS 
DRAMATURGIAS DO NUPRAMTA. 

7,65 CONTEMPLADO 

23 
MAURICIO DE ALMEIDA 
NORONHA 

PRODUÇÃO E PUBLICAÇÃO DO LIVRO 
INFANTIL “BICHOS DA AMAZÔNIA” 7,45 SUPLENTE 

24 IRENA EUZÉBIO GUEDES 
DE FREITAS 

QUADRILHA 7,4 SUPLENTE 

25 
DANIELA SOARES 
MENDES 

HQ CAMINHOS CRUZADOS 7,4 SUPLENTE 

26 
THIAGO RONEY LIRA 
BORGES O IDIOMA DE OMAMA 7,28 SUPLENTE 

27 CLEISON FERNANDES DE 
SOUZA 

O MENINO QUE PEDIA LIVROS 7,23 SUPLENTE 

28 LUIZ CARLOS MARTINS 
DE SOUZA 

ROMANCE DAVI E JÔNATAS, POVO DE 
DEUS 

7,15 SUPLENTE 

29 
MARILTA DE FIGUEIREDO 
E SILVA 

SARAU LÍTERO-MUSICAL VINICIUS DE 
MORAES 6,93 SUPLENTE 

30 
GRAÇA SARA 
MARINHEIRO ALVES 

ELES ODEIAM GENTE COMO NÓS-
DEPRESSÃO E IMPRESSÕES 6,9 SUPLENTE 

31 FABIO ISHIYAMA DE 
RICCIO 

"ENTRELAÇADOS PELO DESTINO: A 
JORNADA DE AMOR PROIBIDO" - UMA 
HISTÓRIA DE AMOR DESAFIADORA E 
CATIVANTE. AMBIENTADA NA CIDADE 

DE MANAUS, A TRAMA ABORDA 
QUESTÕES DE DIVERSIDADE, 

PRECONCEITO E CRESCIMENTO 
PESSOAL. A OBRA SERVE COMO 
PONTO DE PARTIDA PARA DISC 

6,8 SUPLENTE 

32 JOSÉ ROGÉRIO DOS REIS 
OLIVEIRA 

PIT STOP LITERÁRIO 6,7 SUPLENTE 

33 
JOSÉ ALEXANDRE 
SERRÃO RODRIGUES 

APARIÇÃO DO CLOWN, DE L. RUAS: DA 
ESPERA PELO PÁSSARO FERIDO À 

SALVAÇÃO PELA POESIA 
6,7 SUPLENTE 

34 

ASM GESTÃOP DE 
PROJETOS SOCIO 
CULTURAL SERVIÇOS E 
EVENTOS 

OFICNAS COMO CAPTAR RECURSOS 
PARA AS ONGS. 

6,6 SUPLENTE 

35 
VALER LIVRARIA 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA 

PUBLICAÇÃO DA OBRA O MUYRAKYTÃ E 
OS ÍDOLOS SIMBÓLICOS, DE JOÃO 

BARBOSA RODRIGUES. 
6,58 SUPLENTE 

36 AGLAIR SOUZA DE SENA 
A HISTÓRIA DE UMA PATINHA CHAMADA " 

BRANQUINHA" 6,55 SUPLENTE 

37 MALIKA DAHIL O MURO 6,5 SUPLENTE 

38 
XIOSMEL RAMON 
HERRERA 

PRODUÇÃO DE QUATRO (04) EDIÇÕES 
DIGITAIS DA REVISTA RIO NEGRO EM 

MANAUS / AM. 
6,45 SUPLENTE 

39 
FRANCISCO CARLOS 
FERREIRA GOUVEA 

TAPIOCA, TACACÁ E TRADIÇÃO: A 
CULINÁRIA RIBEIRINHA DE MANAUS 

6,38 SUPLENTE 

40 ADEWAL NORTE 
"ESPELHO DA VIDA" (ADEWAL NORTE) 

LIVRO 6,38 SUPLENTE 

41 ANA PAULA DE OLIVEIRA 
PAIVA 

SARAU DE TODXS AS MANAS E MONAS 6,3 SUPLENTE 

42 BRUNO ELANDER 
CAVALCANTE PAULO 

RÁDIO RIO MAR, 70 ANOS DE 
COMUNICAÇÃO NO AMAZONAS 

6,25 SUPLENTE 

43 
TÂNIA CARLA DA ROCHA 
LOZANO DE MELO 

AMAZÔNIA SEGURA: NARRATIVAS 
LITERÁRIAS SOBRE ESCOLAS E 

COMUNIDADES 
6,15 SUPLENTE 

44 ANTONIA BARACHO PROJETO MOSTRA LITERÁRIA LETRAS 
AMAZÔNICAS – VOZES FEMININAS 

6,1 SUPLENTE 

45 JOÃO MELO FARIAS A SOMBRA DO ARCO-ÍRIS 5,9 SUPLENTE 

46 MICHELANGELO FIALHO 
BOTTO BARBOSA 

LITERATURA QUE TRANSFORMA. 5,78 SUPLENTE 

47 MIGUEL OLIVEIRA NEVES 

PRODUÇÃO, EDIÇÃO, PUBLICAÇÃO E 
LANÇAMENTO DO PRIMEIRO  
VOLUME DA SÉRIE ALÉM DA 

FRONTEIRA FINAL INTITULADO  
OS JARDINS DOURADOS DE 

 NÍNIVE 

5,63 SUPLENTE 

48 NARDA TELES YAMANE CO2 E H2O: OS HERÓIS DA NATUREZA 7,8 
DESCLASSIFICADO 

OPTOU POR 
EDITAL SEC 

49 LUANA AGUIAR MOREIRA 
EDITORA 

TEATRO GALEROSO: ANTOLOGIA 
DRAMATÚRGICA DE ADANILO 

7,73 
DESCLASSIFICADO 

OPTOU POR 
EDITAL SEC 

50 
DIRLEY MEDEIROS 
DUARTE 

A HISTÓRIA DO MOVIMENTO HIP HOP 
MANAUS ORDER BOOK’S VL2 4,48 DESCLASSIFICADO 



 

Manaus, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5729 | Página 49 
 

51 
LEONARDO FARIAS DOS 
SANTOS 

PRODUÇÃO/LIVRO DIGITAL E-BOOK. 
DIÁRIOS DIGITAIS MNLM. AMAZONAS. 

FASCÍCULO II. SÉRIE FUNÇÃO SOCIAL DA 
CIDADE DA PROPRIEDADE. COLISEU: DE 

OCUPAÇÃO A COMUNIDADE 
ORGANIZADA. 

3,17 DESCLASSIFICADO 

52 BLACK EYE ESTÚDIO QUADRINHOS NO LARGO - DESCLASSIFICADO 

53 SOCORRO DE SOUZA 
BATALHA 

A BRINCADEIRA DO BOI-BUMBÁ CORRE 
CAMPO EM MANAUS (AM) 

- DESCLASSIFICADO 

54 
ROGÉRIO LIMAS 
MASCARENHAS 
(PSEUDÔNIMO: ROMAHS) 

GRAPHIC NOVEL VIRUSTOPIA - DESCLASSIFICADO 

55 
ASSOCIAÇÃO NACIONAL 
DE HISTÓRIA - SEÇÃO 
AMAZONAS 

COLEÇÃO NOVA HISTÓRIA DO 
AMAZONAS 

- DESCLASSIFICADO 

56 
AUGUSTO DOMINGOS 
DOS SANTOS SILVA CANTANDO NA BIBLIOTECA - DESCLASSIFICADO 

57 JOSÉ JUNIOR 
RODRIGUES PINHEIRO 

ZEBINHA - DESCLASSIFICADO 

58 
LUIS MARCONDES 
RAMOS DO CARMO 
44444621249 

RAÍZES DA AMAZÔNIA: A HISTÓRIA DO 
BAIRRO MORRO DA LIBERDADE - DESCLASSIFICADO 

59 
ADAILSON FEITOZA 
VEIGA 

EDNELZA SAHDO – A DAMA DO TEATRO E 
DA CULTURA AMAZONENSE 

- DUPLICADO 

60 
LETHICIA RAMOS 
BERNARDINO AFROLITERARIEDADES NA ESCOLA - DUPLICADO 

61 JOSÉ ROGÉRIO DOS REIS 
OLIVEIRA 

PIT STOP LITERÁRIO - DUPLICADO 

62 
THIAGO RONEY LIRA 
BORGES 

O IDIOMA DE OMAMA - DUPLICADO 

63 
ANA PAULA DE OLIVEIRA 
PAIVA SARAU DE TODXS AS MANAS E MONAS - DUPLICADO 

64 MIGUEL OLIVEIRA NEVES 

PRODUÇÃO, EDIÇÃO, PUBLICAÇÃO E 
LANÇAMENTO DO PRIMEIRO VOLUME DA 

SÉRIE ALÉM DA FRONTEIRA FINAL 
INTITULADO OS JARDINS DOURADOS DE 

NÍNIVE 

- DUPLICADO 

65 LEONARDO FARIAS DOS 
SANTOS 

DIÁRIOS DIGITAIS MNLM. AMAZONAS. 
FASCÍCULO II. SÉRIE FUNÇÃO SOCIAL DA 
CIDADE DA PROPRIEDADE. COLISEU: DE 

OCUPAÇÃO A COMUNIDADE 
ORGANIZADA. 

- DUPLICADO 

66 
JOSÉ JUNIOR 
RODRIGUES PINHEIRO 

ZEBINHA - DUPLICADO 

67 JAILES PIMENTEL DOS 
REIS 

PRODUÇÃO LITERÁRIA DO LIVRO DIGITAL 
E-BOOK. HUHURIDE DENI: RELATOS 
AUTOBIOGRAFICOS INDIGENISTAS 

JUNTO AO POVO INDÍGENA DENI NO RIO 
XERUÃ. 

- DUPLICADO 

68 
JAILES PIMENTEL DOS 
REIS 

PRODUÇÃO LITERÁRIA DO LIVRO DIGITAL 
E-BOOK. HUHURIDE DENI: RELATOS 

AUTOBIOGRAFICOS INDIGENISTA JUNTO 
AO POVO INDÍGENA DENI NO RIO XERUÃ. 

- DUPLICADO 

69 NARDA TELES YAMANE CO2 E H2O: OS HERÓIS DA NATUREZA - DUPLICADO 

70 HERIVAN ROBERTO 
PONTES DA COSTA 

REVISTA MAWÉ - VIAGENS E TURMISMO 
CULTURAL PELA AMAZÔNIA 

- DUPLICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO 
AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
JÉSSICA GONZAGA 
NAPOLEÃO VALOIS ESSA RUA É NOSSA 8,35 CONTEMPLADO 

02 ANDRÉ BELO DA SILVA 

FÁBRICA DE HERÓIS HQS: A CRIAÇÃO DE 
HISTÓRIAS EM QUADRINHOS PARA A 
CONSCIENTIZAÇÃO DOS PROBLEMAS 

AMBIENTAIS E SUAS POSSÍVEIS 
SOLUÇÕES 

7,83 CONTEMPLADO 

03 
LETHICIA RAMOS 
BERNARDINO AFROLITERARIEDADES NA ESCOLA 6,98 CONTEMPLADO 

04 JORGE ERNESTO KLEIN 
42545048968 

CAPACITAR LEITORES PARA SEREM 
HABITUAIS 

6,73 CONTEMPLADO 

05 
FABRÍCIO DE AZEVEDO 
DA SILVA 

VIVAFELIZ CONTANDO HISTÓRIA 4,95 DESCLASSIFICADO 

06 
NAYARA NAJLA PEREIRA 
SARGES DE FIGUEIREDO 

OFICINA DE DRAMATURGIA INFANTIL 
NOVOS SABERES 4,9 DESCLASSIFICADO 

07 OFICINA DE CONTOS FÁBRICA DE CONTOS 0 DESCLASSIFICADO 
MÓDULO FINANCEIRO 3 -MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS 

AMPLA CONCORRENCIA 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
FRANCILENE SOUZA 
BATISTA 

BIBLIOTECA COMUNITÁRIA PORTA DO 
MUNDO 7,8 CONTEMPLADO 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - CRIAÇÃO DE CLUBES DE LEITURA 
AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
ECONADO LIBERDADE – 
OSEL 

CLUBE DE LEITURA MENINOS(A) DO 
MORRO 

7,3 CONTEMPLADO 

MÚSICA 
MÓDULO FINANCEIRO 1 – PRODUÇÃO 

COTA PARA PESSOAS NEGRAS 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
LEANDRO NEGREIROS 
DE OLIVEIRA PARADA BREGA 7,33 CONTEMPLADO 

02 ANDREY SILVA SANTOS EP SAMBARAP GROOVEROCK 6,83 CONTEMPLADO 

03 
FIDELCINA DE SOUSA 
GUIMARÃES 

DELL SOLANO - MÚSICAS AUTORAIS 6,55 CONTEMPLADO 

04 LAMARTINE SILVA 
FINAL ESTADUAL(AMAZONAS) DO DUELO 

DE MCS NACIONAL-2024(BATALHA DE 
RIMA) 

6,50 CONTEMPLADO 

05 
GILBERTO DE SOUZA 
VALENTE FLOREIO 6,50 CONTEMPLADO 

06 NELY MIRANDA DE 
SOUZA 

MUSICAL RADIO MANAUS 6,38 CONTEMPLADO 

07 
LUCEVILSON ARAUJO DE 
SOUSA 47554126253 

DEVOÇÃO 6,03 CONTEMPLADO 

08 LUIZA RIBEIRO DA SILVA 
GRAVAÇÃO DO PRIMEIRO ÁLBUM DA 

CANTORA CORAMA 6,20 DESCLASSIFICADO 

COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS COM NOTA SUFICIENTE PRA CLASSIFICAÇÃO 
AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
MARIA ISABEL NEGRÃO 
MARTINE 

"ÁLBUM DE ESTÚDIO DE BEL MARTINE" 10,10 CONTEMPLADO 

02 ABNER LOPES VIANA 

A MÚSICA NAS ESCOLAS PÚBLICAS DE 
ATENDIMENTO ESPECIAL - UMA 

FERRAMENTA DE TRANSFORMAÇÃO 
SOCIAL 

(AUTISMO/SURDEZ/CEGUEIRA/HABILIDAD
ES ESPECIAIS) 

10,00 CONTEMPLADO 

03 
CINARA DE ARAÚJO 
NERY 

SHOW CINARA NERY - 30 ANOS DE 
CARREIRA 9,18 CONTEMPLADO 

04 KARLA REGINA 
CONCEIÇÃO DE SEIXAS 

ESPETÁCULO MUSICAL "DO PIRÃO AO 
BAIÃO" 

9,05 CONTEMPLADO 

05 
PAULO RICARDO DE LIMA 
MOURA 

ÁLBUM MUSICAL “DU MATADOURO A 
GLÓRIA” 

9,00 CONTEMPLADO 

06 
HAYLIE FERNANDO 
OLDENBURG BARBOSA BATUC BANZEIRO - EP 2 8,93 CONTEMPLADO 

07 FELIPE DA SILVA 
FERNANDES 

CARTAS DE AMOR 8,78 CONTEMPLADO 

08 DEBORA CRISTINA DE 
ABREU BATISTA WIEBE 

CRIANÇAS UNIDAS DO BRASIL 8,70 CONTEMPLADO 

09 
PEDRO DE JESUS 
PRESTES 

RITUAIS ELÉTRICOS - O ADVENTO DO 
ROCK BUMBÁ 8,63 

CONTEMPLADO 
APÓS RECURSO 

10 
JOSÉ JONAS GONDIM 
FARIAS JÚNIOR DUO FARIAS - CONCERTOS DIDÁTICOS II 8,60 CONTEMPLADO 

11 PAMELA DA SILVA 
FERREIRA 

ELAS NA CENA – COM AÇÃO NA 
SOCIEDADE 

8,58 CONTEMPLADO 

12 SILVANIO RIBEIRO 
BRANDÃO 

MAYNUMA KOKAMA – DIVULGANDO E 
FORTALECENDO A CULTURA DO POVO 

KOKAMA ATRAVÉS DOS CANTOS 
CULTURAIS NA LÍNGUA MATERNA. 

8,53 CONTEMPLADO 

13 
MARCUS VINÍCIUS ROLIM 
GOES 

SAMBA NA PRAIA 8,43 CONTEMPLADO 

14 
RODRIGO DA SILVA 
PINHEIRO 

IDOSOS: A MELHOR IDADE PARA SE 
RELACIONAR COM A MÚSICA 8,38 SUPLENTE 

15 FABIANO CARDOSO DE 
OLIVEIRA 

IX FESTIVAL AMAZONAS DE CORAIS 8,35 SUPLENTE 

16 
PAULA CAROLINE 
FERREIRA CALDERARO 

ESPETÁCULO TRIIBUTO AO POP DA 
SELVA, ARLINDO JUNIOR - UMA ESTRELA 

SOB NOSSO CÉU 
8,20 SUPLENTE 

17 
SOL DANIEL FARIAS 
GOMES 

SHOW MUSICAL E LANÇAMENTO DE EP 
DO GRUPO DE RAP EPÍGRAFO 

8,13 SUPLENTE 

18 
HELDER CRUZ DA SILVA 
FILHO DEUS POETA 8,10 SUPLENTE 

19  
ELIANE SILVA DA ROCHA 

A MÚSICA EM UNIDADES PÚBLICAS DE 
SAÚDE: LEVANDO MÚSICA PARA 

PACIENTES EM ATENDIMENTO NAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA PREFEITURA NA 

CIDADE DE MANAUS. 

7,83 SUPLENTE 

20 
ROBERTO FERREIRA 
TANANTA 

SHOW BEIRADÃO NA RUA – ROBERTO 
RIOS O POP DO BEIRADÃO. 7,65 SUPLENTE 

21 S (JEAN MICHELL 
FONSECA PEREIRA) 

MARRAPAIZ: QUENTURA DANADA 7,63 SUPLENTE 

22 
ELIAS DE OLIVEIRA 
FERREIRA 

VIOLÃO NO SOFÁ: VIVÊNCIAS MUSICAIS 
MANAUARAS 

7,40 SUPLENTE 

23 EWERTON SOUZA DE 
ALMEIDA 

AMAZÔNIA EM QUATRO CORDAS - UM 
CONCERTO PARA VIOLINO 

DESACOMPANHADO 
7,25 SUPLENTE 

24 
LAKATUCH KEOMA 
RAMOS OCA - O SOM QUE CONECTA 7,20 SUPLENTE 

25 FELIPE ANDRÉ DE SILVA 
SOUZA 

COIRAMA - RITUAIS DO FIM 7,00 SUPLENTE 

26 

BARBARA CARVALHO 
BIANCA SOARES 
(CENTRO SUZUKI 
AMAZONAS) 

ENCONTRO BRASILEIRO DE VIOLINISTAS 6,88 SUPLENTE 

27 MARIA INES DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 

CANDINHO E INÊS, 40 ANOS ENTOANDO A 
MÚSICA AMAZONENSE 

6,85 SUPLENTE 

28 
LUCILENE COSTA 
CASTRO ELAS CANTAM SAMBA - 10 ANOS 6,83 SUPLENTE 

29 
MANOEL DOS PASSOS 
FERREIRA FILHO CRIANÇA FELIZ FELIZ A CANTAR 6,60 SUPLENTE 

30 MARÍLIA NORONHA 
OLIVEIRA 

I WORKSHOP DO CANTOR 6,60 SUPLENTE 

31 
ALTELIA RIBEIRO DA 
SILVA 

PROJETO TOADAS DE BOI BUMBÁ 
"LANÇAMENTO" 

6,53 SUPLENTE 

32 
FRANCISCO JORGE 
MIRANDA DAS ALMAS 

LENDAS DO FOLCLORE AMAZÔNICO - 
CONTOS EM CANTOS. 6,43 SUPLENTE 

33 JULIO MARIA 
HATCHWELL DE ALMEIDA 

SONS DA AMAZÔNIA E OUTRAS 
CANÇÕES 

6,43 SUPLENTE 

34 
MARCELLY BARBARA 
SILVA LOPES 

BÁRBARA LOPES MUSIC IN CONCERT- 
GRAVAÇÃO DE ÁLBUM E LIVE SHOW DE 

LANÇAMENTO 
6,40 SUPLENTE 

35 
 
FERNANDO DA SILVA 
MANGABEIRA 

MINHAS ASSINATURAS 6,40 SUPLENTE 

36 
JOÃO CANDIDO DO 
SANTOS RODRIGUES 

MEMÓRIAS DE MANAUS EM CHORO E 
POESIA" 6,38 SUPLENTE 

37 
ROZANGELA RODRIGUES 
DA COSTA 

ROSANGELA COSTA CANTANDO NO 
CHORO 6,35 SUPLENTE 

38 ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
PIRÃO-AM 

ÁLBUM MUSICAL DE 10 ANOS DO PIRÃO-
AM (AO VIVO) 

6,30 SUPLENTE 

39 
MIRTES HELENA 
AZEVEDO DE MELO 

TERRA ÍNDIA, VIDA ÍNDIA 6,18 SUPLENTE 

40 
WALDERSON GOMES DE 
SOUZA RITMOS SUSTENTÁVEIS’’ 6,13 SUPLENTE 

41 MATHEUS VINICIUS 
SOUZA SANTIAGO 

MINHA IDENTIDADE - SANTS 6,10 SUPLENTE 

42 
WANILDO DE LIMA 
BEZERRA 

É TEMPO DE ALEGRIA! É CARNAVAL 6,10 SUPLENTE 

43 HUGO EUSTÁQUIO DE 
FARIA PINHEIRO 

POETIZANDO A AMAZÔNIA - 
COMPOSITORES E POETAS QUE 

RETRATAM A AMAZÔNIA EM SUAS OBRAS 
6,00 SUPLENTE 

44 LUSO MOREIRA DO 
CARMO NETO 

A VOLTA DO BOÊMIO - NELSON 
GONÇALVES POR LUSO NETO E CLAUDIO 

NUNES 
5,98 SUPLENTE 

45 WILLIANS FONSECA 
SOLANO 

TIOZINHO SOLANO- BOSSA NOVA 
MANAUARA 

5,98 SUPLENTE 

46 CASACINCO PRODUÇÕES PAIRAR 5,95 SUPLENTE 

47 
REINALDO PEREIRA 
CARDOSO REINA 35 ANOS DE CARREIRA 5,95 SUPLENTE 

48 JANDER DIAS DA SILVA PARADA CULTURAL 5,93 SUPLENTE 

49 
MATHEUS SANTAELLA DA 
FONSECA 

SANTAELLA NO TEATRO AMAZONAS 5,93 SUPLENTE 

50 PARIKÁ 
BANDA PARIKÁ - GRAVAÇÃO DE ÁLBUM E 

SHOW DE LANÇAMENTO. 
5,88 SUPLENTE 



 

Manaus, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5729 | Página 50 
 

51 ANTONIO DOUGLAS 
SARAIVA DE OLIVEIRA 

NORTE E NORDESTE O MUSICAL 5,88 SUPLENTE 

52 
ARLEY SIDNEY RAIOL 
RODRIGUES 

XX FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
FLAUTISTAS 

5,88 SUPLENTE 

53 DANIEL VALENÇA RISO DE ESPERANÇAS 5,87 SUPLENTE 

54 AMIGOS DA FLORESTA CANÇÃO DE CÂMARA AMAZÔNICA, IN 
CENA 

5,85 SUPLENTE 

55 É O YURI 
CORES DA PELE: PAIXÕES EM TEMPOS 

MODERNOS 5,85 SUPLENTE 

56 
ROSSINI ROCHA DA 
SILVA CLÁSSICOS EM MOVIMENTO 5,83 SUPLENTE 

57 MARCONILDO FONSECA 
DA COSTA 

PROJETO MUSICAL "LOUVANDO AO 
SENHOR" 

5,80 SUPLENTE 

58 NICOLAU MILÉO JUNIOR NICOLAS JR-PERFIL 5,75 SUPLENTE 

59 MIQUÉIAS PINHEIRO DA 
SILVA 

INFLUÊNCIA DO NORTE 5,73 SUPLENTE 

60 JANDER DIAS DA SILVA CIRCUITO MUSICAL MBB 5,73 SUPLENTE 
61 CULTURA INTINERANTE MUSICALIZANDO NA COMUNIDADE 5,73 SUPLENTE 
62 TAYRA VIEIRA JATOBÁ LANÇAMENTO COM TAYRA E TARIRI 5,73 SUPLENTE 

63 
BRUNO BASTOS DO 
NASCIMENTO 

CENTENÁRIO DIRSON COSTA: SÉRIE 
CONCERTOS COMEMORATIVOS 5,68 SUPLENTE 

64 MOHAM ENRIQUE 
PRODUÇÃO MUSICAL 

SOM LUZ E BREU 5,68 SUPLENTE 

65 ESPAÇO CULTURAL 
MUIRAQUITÃ 

MUIRAQUITÃ, 15 ANOS DE EXPRESSÃO 
ARTÍSTICA 

5,65 SUPLENTE 

66 BIA BASS PRODUÇÕES 
MÚSICA ELETRÔNICA ÁLBUM E LIVE 

PERFORMANCE 5,65 SUPLENTE 

67 EUSELIO CARDOSO 
PEREIRA 

PRODUÇÃO, DIVULGAÇÃO E 
CIRCULAÇÃO DO ÁLBUM "DANÇA NA 

TEMPESTADE" 
5,58 SUPLENTE 

68 CLARA VICTORIA SOUZA 
DE OLIVEIRA 

EP CANTO DA CALMA 5,58 SUPLENTE 

69 SAMARONE KELWEN DE 
SOUZA RODRIGUES 

FESTA NA FLORESTA 5,55 SUPLENTE 

70 
MARCOS ANTONIO DA 
SILVA - MARQUINHOS 
NEGRITUDE 

MANAUS, MEU CANTO 5,48 SUPLENTE 

71 LUIZ FERNANDO COSTA AQUILOMBAR-SE 5,48 SUPLENTE 

72 JULLHIA MOURA 
ALCANTARA 

QUIMERA DO RIO AMAZONAS 5,48 SUPLENTE 

73 
A BARACHO PRODUÇÕES 
E EVENTOS 

3º FESTIVAL UNIVERSITÁRIO DE MÚSICA 
– MANIFEST “VOZES DA AMAZÔNIA” 5,43 SUPLENTE 

74 
 MERCADO CULTURAL 
LTDA. AMAZONAS JAZZ DAY - 2024 5,40 SUPLENTE 

75 IGUAPE PRODUÇÕES 
LTDA 

IGUAPE PRODUÇÕES LTDA 5,40 SUPLENTE 

76 
LUIZ ADRIANO SILVA 
SERRÃO 

PROJETO AMAZONIZAR - GRAVAÇÃO DE 
EP DA BANDA SÓ DEBUBUIA 

5,40 SUPLENTE 

77 
CANTORA SOFIA 
AMOEDO A VOZ DA MEMÓRIA 5,38 SUPLENTE 

78 JONAS ALMEIDA DOS 
SANTOS 

JONAS SANTOS IN CONCERT - A 
PRODUÇÃO DAS PRODUÇÕES 

5,35 SUPLENTE 

79 BRINCANDO NO ATELIÊ 
LTDA 

BRINCADEIRAS CANTADAS NO ATELIÊ 5,33 SUPLENTE 

80 MANDRAKE PRODUÇÕES 
MANDRAKE FESTIVAL DE MUSICA, 

EDIÇÃO 10 ANOS 5,20 SUPLENTE 

81 BRENDA 
OS SOPRANINOS: UMA VIAGEM SONORA 

PELA AMAZÔNIA 5,18 SUPLENTE 

82 50.576.854 MATHEUS 
HENRIQUE FERREIRA 

PROJETO DE PRODUÇÃO MUSICAL: 
"MATEUS JABU" 

5,15 SUPLENTE 

83 
MARCONILDO FONSECA 
DA COSTA 

PROJETO MUSICAL: LOUVANDO AO 
SENHOR 

5,13 SUPLENTE 

84 
1 
PAULO ONÇA 

7 SAMBAS E 7 PAGODES IMORTAIS DE 
PAULO ONÇA 5,13 SUPLENTE 

85 DJEDAH CLÁSSICOS AMAZÔNICOS 5,10 SUPLENTE 

86 
CARLOS TADEU 
CELESTINO DA SILVA SEGUNDA CULTURAL DOS MARAJÁS 5,08 SUPLENTE 

87 NILMA DA SILVA SANTOS EU SOU TEU 5,03 SUPLENTE 

88 
IRAILSON ALFAIA DE 
ARRUDA 

SKATADA CULTURAL 5,00 SUPLENTE 

89 
INSTITUTO MUSICAL VILA 
DA BARRA RITMOS AMAZONICOS 4,98 DESCLASSIFICADO 

90 ANASTÁCIO FERREIRA 
DA SILVA JÚNIOR 

ECOS: LIVE SESSION - O TRONXO 4,97 DESCLASSIFICADO 

91 LK PRODUÇÃO E EDIÇÃO 
MUSICAL EIRELI-ME 

FESTIVAL XOTE DA SAUDADE 4,95 DESCLASSIFICADO 

92 RAMON PAIXÃO 
LANÇAMENTO DO EP "E LÁ VAMOS NÓS" 

DA BANDA DPEIDS 4,93 DESCLASSIFICADO 

93 
JOSÉ EVANGELISTA 
TORRES FILHO 

CANTO DE CURA - ZECA TORRES E 
THIAGO THIAGO DE MELLO 4,90 DESCLASSIFICADO 

94 JHENIFER GISELE 
ISHIKAWA BORHER 

MEU CANTO MAIS LINDO 4,87 DESCLASSIFICADO 

95 
FRANCISCO PINTO DE 
MESQUITA 

FESTIVAL DE MÚSICA AMACAM - 
DESCOBRINDO E DIVULGANDO 

TALENTOS LOCAIS 
4,78 DESCLASSIFICADO 

96 
ELIFRANCK CARVALHO 
GOUVEA 

COLETÂNEA NUNES FILHO - 40 ANOS DE 
BREGA 4,75 DESCLASSIFICADO 

97 
RICARDO ALVES DOS 
SANTOS DIFUSÃO E INTERVENÇÃO AOS DJS. 4,75 DESCLASSIFICADO 

98 GABRIEL NAVARRO 
BATISTA 

NOTAS COMPARTILHADAS: MÚSICA PARA 
TODOS 

4,73 DESCLASSIFICADO 

99 
TVO PRODUÇÃO 
MUSICAL E EVENTOS 

ENCONTRO DE BATUQUEIROS DE 
MANAUS 

4,73 DESCLASSIFICADO 

100 ICDLAM SHOW CULTURAL ICDLAM 4,68 DESCLASSIFICADO 
101 RICARDO LOVE FESTIVAL DAS CORES 4,63 DESCLASSIFICADO 
102 GERSON SAMPAIO MOAI VOICE MUSIC 4,43 DESCLASSIFICADO 

103 ANTÔNIO MARQUES DE 
SOUSA 

CANTORES E COMPOSITORES 4,40 DESCLASSIFICADO 

104 
CARLA MIRELA DE 
SOUZA 

LEVANDO A CULTURA MUSICAL PARA 
DENTRO DAS ESCOLAS 4,30 DESCLASSIFICADO 

105 

 
 
LEONILDO SIMÕES 
COELHO JÚNIOR 

HARMONIA DE CORDAS: REVELANDO 
NOVOS TALENTOS 4,30 DESCLASSIFICADO 

106 DINHO RABELLO SERESTÃO DO DINHO RABELLO 4,28 DESCLASSIFICADO 

107 ANA BEATRIZ DE 
OLIVEIRA RODRIGUES 

ÁLBUM - UMA TRINCA E UM PAR 4,25 DESCLASSIFICADO 

108 EDUARDO 
MOLOTIEVSCKI 

NOVAS CARAS 4,17 DESCLASSIFICADO 

109 
VICTOR DOS SANTOS 
FRANÇA 

PROJETO MUSICAL COLIBRI 4,10 DESCLASSIFICADO 

110 JOÃO PAULO RIBEIRO DE 
AGUIAR DE SOUZA 

MAYCKON FERRAZ ÍCONES POP DANCE 4,00 DESCLASSIFICADO 

111 PROJETO AKALANTO DISNEY IN CONCERT 3,73 DESCLASSIFICADO 

112 ELIELSON LIMA DE 
PAULA 

MÚSICA NA COMUNIDADE COM THIAGGO 
LIMA 

3,55 DESCLASSIFICADO 

113 ADELGISIO PAIXÃO CONEXÕES RIBEIRINHAS: SONS E 
HISTÓRIAS DAS MARGENS 

3,30 DESCLASSIFICADO 

114 DANIEL DA SILVA FARIAS MÚSICA EM MOVIMENTO 3,08 DESCLASSIFICADO 
115 OSTINATOS EVENTOS MODINHAS BRASILEIRAS - DESCLASSIFICADO 

116 
THIAGO DA SILVA 
BARBOSA 

MÚSICA ELETRÔNICA ÁLBUM E LIVE 
PERFORMANCE. - DESCLASSIFICADO 

117 
RAINIER PASSOS DE 
CARVALHO PROJETO "SONS DO CORAÇÃO" - DESCLASSIFICADO 

118 PEDRO DE QUEIROZ 
SAMPAIO FILHO 

UM GRITO DE GUERRA - 45 ANOS DEPOIS - DESCLASSIFICADO 

119 
JULIA RIBEIRO 
MANICKCHAND 

5592 - DESCLASSIFICADO 

120 
IVANILSON FLORENCIO 
RODRIGUES CURSO DE MÚSICA CURUMIM QUE TOCA - DESCLASSIFICADO 

121 COIRAMA COIRAMA - RITUAIS DO FIM - DUPLICADO 

122 
PAMELA DA SILVA 
FERREIRA 

ELAS NA CENA – COM AÇÃO NA 
SOCIEDADE - DUPLICADO 

123 É O YURI 
CORES DA PELE: PAIXÕES EM TEMPOS 

MODERNOS - DUPLICADO 

124 ELIFRANCK CARVALHO 
GOUVEA 

COLETÂNEA NUNES FILHO - 50 ANOS DE 
BREGA 

- DUPLICADO 

125 
BRINCANDO NO ATELIÊ 
LTDA 

BRINCADEIRAS CANTADAS NO ATELIÊ - DUPLICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO 
AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 IRON SOARES MACIEL PROJETO MUSICAL MENINOS FAZEM 
SAMBA 

6,48 CONTEMPLADO 

02 
MARCELO CESAR MUNIZ 
MAIA 

HARMONIA PARA TODOS 5,9 CONTEMPLADO 

03 INSTITUTO EBENÉZER 
PROJETO CORAL AS VOZES DE UM 

FUTURO DE ESPERANÇA 5,88 CONTEMPLADO 

04 VALDINO DA SILVA PRAIA VALDINO DA SILVA PRAIA 5 CONTEMPLADO 

05 
GABRIEL DE LIMA LOPES 
SALAZAR MUSICALIZA MANAUS 5 CONTEMPLADO 

06 FABIO AMORIM DE MELO ENSEMBLE DE CORDAS 7,05 DESCLASSIFICADO 

07 
EZEQUIEL FREITAS DE 
MEDEIROS 

EZEQUIEL FREITAS DE MEDEIROS 3,3 DESCLASSIFICADO 

08 DIEGO ALESSANDRO DA 
COSTA COUTINHO 

MÚSICA NAS MARGENS: VIOLINO E 
VIOLÃO NAS COMUNIDADES. 

SEM 
PORT
FOLIO 

DESCLASSIFICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS 
AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 ANDREZA SIQUEIRA 
GAMA 

ENSINO COLETIVO DE VIOLINO 7,03 CONTEMPLADO 

MÓDULO FINANCEIRO 4 - MANUTENÇÃO DE GRUPOS 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS NESSE MÓDULO FINANCEIRO 
TEATRO E CIRCO 

MÓDULO FINANCEIRO 1 - PRODUÇÃO MÓDULO A 
COTA PARA PESSOAS NEGRAS 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
JUDÁ BENHUR PEIXOTO 
RIBEIRO ESPETÁCULO, SINGULARIDADE 7,38 CONTEMPLADO 

02 JÚLIO NOGUEIRA 
GALVÃO 

CIRCO VIVO 6,48 CONTEMPLADO 

COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 
# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS COM NOTA SUFICIENTE PRA CLASSIFICAÇÃO 
AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
COMPANHIA TEATRAL A 
RÃ QI RI CIRCUITO RÃ 11,1 CONTEMPLADO 

02 28462452 ARIEL KUMAGAI 
ANTUNES SAMPAIO 

A DOENTE HHEREDITÁRIA 11,05 CONTEMPLADO 

03 
DIOGO RAMON DA SILVA 
COSTA 

CIRCUITO CULTURAL: TEATRO, CRIAÇÃO 
E APRENDIZAGEM 

10,35 CONTEMPLADO 

04 
RIBEIRO E FERREIRA 
ATIVIDADES DE ARTE E 
CULTURA LTDA 

A GRANDE BAILARINA – DANÇANDO POR 
AÍ 

10,15 CONTEMPLADO 

05 CARLOS ALBERTO 
(BRENDA LAMASCK) 

SHOW DE TEATRO MUSICAL "UMA NOITE 
NO MUNDO DE BELEZA LUXO E 
GLAMOUR DAS DRAGS QUEENS 

9,98 CONTEMPLADO 

06 44.787.896 MARCOS 
EFRAIM MAGNO SILVA 

FEUPUUDO CIRCULANDO NOS ABRIGOS 9,93 CONTEMPLADO 

07 
ARIENE VICTÓRIA 
SANTOS TORRES 

MONTAGEM DO ESPETÁCULO DE 
TEATRO “NINA E OS MONSTROS 

INVISÍVEIS” 
9,85 CONTEMPLADO 

08 
SUELEM BEZERRA DA 
SILVA 

GRITOS SILENCIADOS 9,83 CONTEMPLADO 

09 
RAIANA DA SANTA CRUZ 
PRESTES O MORRO DO BODE EM TEMPORADA 9,45 CONTEMPLADO 

10 
INTERARTE ENSINO DE 
ARTES CENICAS LTDA 

ESPETÁCULO TEATRAL "O FIO DA 
MEMÓRIA", UMA ABORDAGEM AFETIVA 

SOBRE A INTERGERACIONALIDADE 
9,4 CONTEMPLADO 

11 
ESTEFHANI GABRIELA 
ROJAS GOMEZ 
70408002255 

INTERLÚDIOS PARA RIR 9,25 CONTEMPLADO 

12 
IOGAN ARIEL 
MONTEFUSCO MELO 
03775727213 

CIRCULAÇÃO DE PAPELÃO 9,18 CONTEMPLADO 

13 FAZENDINHA DA ZELDA SHOW DA ZELDA - ENCANTO ITINERANTE 9,13 SUPLENTE 

14 
G.A PRODUÇÕES 
CRIATIVAS BORA SORRIR DE NOVO? 9,1 SUPLENTE 

15 SIGNUS EVENTUS 
IDENTIDADE, MEMÓRIA AFETIVA: 

DIÁLOGO EM EXPANSÃO NA ESCOLA E 
NA ACADEMIA 

9,1 SUPLENTE 

16 CIA UM DE NÓS 
MONTAGEM DO ESPETÁCULO DE 

TEATRO "ANDORINHA" 8,95 SUPLENTE 

17 
DANIEL FERRAT DA SILVA 
MACÊDO CANASTRA DE ANEDOTAS 8,78 SUPLENTE 

18 
LEONEL WORTON 
PINHEIRO DA SILVA SUFOCO 8,73 SUPLENTE 

19 MARCIA DO NASCIMENTO 
VARGAS 

PLANO PERFEITO CASA DE ARTES 8,7 SUPLENTE 



 

Manaus, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5729 | Página 51 
 

20 
ÍTALA LIMA FERREIRA DE 
SOUZA 

PROCESSO DE MONTAGEM DO 
ESPETÁCULO MUSICAL ‘É TARDE 

DEMAIS? O HOMEM, A ÁRVORE E A ONÇA’ 
8,55 SUPLENTE 

21 DENIS CARVALHO DA 
SILVA 

DOM QUIXOTE 8,52 SUPLENTE 

22 
ANANDA SARAH 
TAVARES DA COSTA EM CADA CANTO UMA HISTÓRIA 8,45 SUPLENTE 

23 
JOSÉ GOMES 
RODRIGUES DE LIMA UMA GOTA D´ÁGUA NO OCEANO 8,38 SUPLENTE 

24 ODINEY AGUIAR O BONECO MÁGICO 8,38 SUPLENTE 

25 
AYEDA RODRIGUES 
PEREIRA PAIXÃO DE CRISTO 8,25 SUPLENTE 

26 NARDA TELES YAMANE CIRCULANDO COM “A ESTÓRIA DA 
MENINA DOS BRINCOS DE OURO” 

8,18 SUPLENTE 

27 THEO FELLOWS BAQUAQUA 8,15 SUPLENTE 

28 
PRICILLA DA SILVA 
CONSERVA O PAI DE QUALQUER PÁTRIA 8 SUPLENTE 

29 CLE CLE EVENTOS O CIRCO CHEGOU NA CIDADE 7,88 SUPLENTE 
30 HERONDINA SILVA TEATRO DE FANTOCHE DINE E DINO 7,65 SUPLENTE 

31 CRISLENE JARDIM DE 
ALMEIDA 

O SONHO DE SAVANA 7,55 SUPLENTE 

32 
PALHAÇO XERETINHA E 
COMPANIA 

TRUPE CIRCO XERETINHA CIRCULANDO 
NAS ESCOLAS 

7,53 SUPLENTE 

33 FELIPE MAIA DE SOUZA DESASSOSSEGO IN LOCO - RESIDÊNCIA 7,53 SUPLENTE 

34 WENDLEY DE PAULA 
RODRIGUES 

EXPERIÊNCIA ACROBÁTICA O SONHO DE 
ÍCARO! 

7,33 SUPLENTE 

35 
KELLY BELEZA FURTADO 
DE MELO 

ZEFERINA.COM 7,25 SUPLENTE 

36 
ONISON CARLOS LOPES 
DE SOUSA 

ESPETÁCULO AMAZONAS - CAUSOS 
LENDAS E COSTUMES DA NOSSA GENTE 7,2 SUPLENTE 

37 TRIBO DA COMEDIA PROJETO:“RISADAS SEM FRONTEIRAS: O 
DESAFIO DO STAND-UP PARA TODOS” 

7,03 SUPLENTE 

38 ANTÔNIO CLEOMAR 
NOGUEIRA GALVÃO 

FESTIVAL DE EXIBIÇÕES CIRCENSES: 
UMA JORNADA DE ARTE E INTEGRAÇÃO 

7 SUPLENTE 

39 EDINA GADELHA 
AÇÃO DA ALEGRIA: HOJE TEM 

ESPETÁCULO? TEM SIM SENHOR! 6,93 SUPLENTE 

40 
ERIANA DE SOUZA 
AZEVEDO QUEBRANDO CICLOS DE VIOLÊNCIA 6,93 SUPLENTE 

41 JOÃO BOSCO SOUSA DA 
SILVA 

O TEATRO EM TRÂNSI (TO) 6,85 SUPLENTE 

42 
NILCE CLEIDE RIBEIRO 
PANTOJA 

CLASSICOS EM CIRCUITO: WILLIAM 
SHAKESPEARE 460 ANOS 6,85 SUPLENTE 

43 MOYSA RAYANE 
CIRCO PRESENTE NA COMUNIDADE II 

EDIÇÃO 6,8 SUPLENTE 

44 ALICE DE LIMA TOLEDO LUDICIDADE INTERATIVA COM BONECOS 
DE ANIMAÇÃO 

6,8 SUPLENTE 

45 
NATALIA CRISTINA 
SANTOS GALVÃO 

BAMBOLÊ, BRINCADEIRA E ARTE! 
APRESENTANDO A RAINHA DO BAMBOLÊ 

DO AMAZONAS. 
6,7 SUPLENTE 

46 FABIO ISHIYAMA DE 
RICCIO 

PRODUÇÃO E APRESENTAÇÃO EM SEIS 
ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE MANAUS 

QUE TRABALHAM COM A LÍNGUA 
JAPONESA, DA PEÇA TEATRAL BILÍNGUE 
“KOUTAKUSEI – A SAGA DA IMIGRAÇÃO 
JAPONESA NO AMAZONAS”, QUE TRATA 

SOBRE AS QUESTÕES HISTÓRICAS, 
POLÍTICAS E ECONÔMICAS DA ÉPOCA 

6,65 SUPLENTE 

47 
ELIZEU MELO 
GUIMARÃES DEBAIXO DOS PANOS 6,6 SUPLENTE 

48 KLINDSON CRUZ MANISFESTO 6,53 SUPLENTE 

49 
JAQUELINE MARQUES 
SAGICA 

PIT-STOP: FAIXAS DE PEDESTRES 
DIVERTIDA 

6,5 SUPLENTE 

50 
ISRAEL SILVA DE 
CASTRO PARADA OBRIGATÓRIA - CIRCENSE 6,45 SUPLENTE 

51 SANTIAGO SILVA TRIBUTO AO TIRIRICA: O PALHAÇO QUE 
CHEGOU EM BRASÍLIA 

6,35 SUPLENTE 

52 
RAISSA DE BRITO 
MARANHÃO 

CIRCO SOLIDÁRIO! 6,25 SUPLENTE 

53 MASTER CULTURAL HUMORNAUARA 6,25 SUPLENTE 

54 BENEDITO DJAVAN DE 
PAULA RODRIGUES 

VENHAM VER O CIRCO MÁGICO! 6,25 SUPLENTE 

55 
RAIMUNDO CAVALCANTE 
LIMA 

A PROMOÇÃO 6,15 SUPLENTE 

56 
JOSÉ ROBERTO DE 
MEDEIROS FREIRE O OVO DO PADRE 6,13 SUPLENTE 

57 ESMERALDA SANTOS 
MOURA 

PALHAÇA MELZINHA APRESENTA: CARNA 
CIRCO SÓ ALEGRIA NA FOLIA 

5,58 SUPLENTE 

58 ALAIN VASQUEZ OROCHE 
O CIRCO MAGICO COM MISTER ALAIN 

VASQUEZ 
5,38 SUPLENTE 

59 
MATHEUS CORREA DA 
SILVA RISOTERAPIA – OFICINAS CIRCENSES 5,18 SUPLENTE 

60 LUANA CRISTINA 
NASCIMENTO MACEDO 

AEIME MANAUS 10,98 DESCLASSIFICADO 
NO PLENO 

61 ERIC SILVA DE LIMA SEBASTIÃO 10,83 DESCLASSIFICADO 

62 
 
WENDLEY DE PAULA 
RODRIGUES 

CIRCO TEATRO MUSICAL DO PALHAÇO 
LINDO LINDO! 

4,98 DESCLASSIFICADO 

63 FÁTIMA OMAR NACHABE 
PALHAÇA FATINHA E O BONECO 

FALANTE MELANCIA! 4,73 DESCLASSIFICADO 

64 RAMOM SANTA BRIGIDA 
DE CASTRO 

LUGAR DE CRIANÇA É ESTUDANDO E 
BRINCANDO 

4,35 DESCLASSIFICADO 

65 
LEOMAR NOGUEIRA 
GALVÃO 

PALHAÇO LESGAL O REI DO SHOW DAS 
ESCOLAS EM MANAUS 

5,78 DESCLASSIFICADO 

66 
LEOMAR NOGUEIRA 
GALVÃO 

LENDAS AMAZÔNICAS NO MUNDO 
CIRCENSE 0 DESCLASSIFICADO 

67 RAFAEL NOGUEIRA 
GALVÃO 

CIRCO ALEGRIA 0 DESCLASSIFICADO 

68 ASSOTRAM 

PRODUÇÃO E APRESENTAÇÃO EM CINCO 
ESCOLAS OU ESPAÇOS PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MANAUS, DA PEÇA 
TEATRAL “NOSSA SENHORA DAS FLORES 
DO AMAZONAS”, QUE TRATA DE FORMA 
SENSÍVEL E AUTÊNTICA A EXPERIÊNCIA 
DAS PESSOAS TRANSGÊNEROS E NÃO-

BINÁRIAS NA REGIÃO AMAZÔNICA. 

0 DESCLASSIFICADO 

69 ASSOTRAM 

PRODUÇÃO E APRESENTAÇÃO EM CINCO 
ESCOLAS OU ESPAÇOS PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MANAUS, DA PEÇA 
TEATRAL “NOSSA SENHORA DAS FLORES 
DO AMAZONAS”, QUE TRATA DE FORMA 
SENSÍVEL E AUTÊNTICA A EXPERIÊNCIA 
DAS PESSOAS TRANSGÊNEROS E NÃO-

BINÁRIAS NA REGIÃO AMAZÔNICA. 

0 DESCLASSIFICADO 

70 JOSÉ GOMES 
RODRIGUES DE LIMA 

UMA GOTA D´ÁGUA NO OCEANO 0 DUPLICADO 

71 
NATALIA CRISTINA 
SANTOS GALVÃO 

BAMBOLÊ, BRINCADEIRA E ARTE! 
APRESENTANDO A RAINHA DO BAMBOLÊ 

DO AMAZONAS! 
0 DUPLICADO 

72 
DANIEL FERRAT DA SILVA 
MACÊDO CANASTRA DE ANEDOTAS 0 DUPLICADO 

73 SIGNUS EVENTUS 
IDENTIDADE; MEMÓRIA AFETIVA, 

DIÁLOGO EM EXPANSÃO NA ACADEMIA E 
NA ESCOLA. 

0 DUPLICADO 

74 SANTIAGO SILVA TRIBUTO AO TIRIRICA: O PALHAÇO QUE 
CHEGOU EM BRASÍLIA 

0 DUPLICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 2 - PRODUÇÃO MÓDULO B 

COTA PARA PESSOAS NEGRAS 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
AMAZON FEIRAS, 
EVENTOS, PUBLICIDADE 
E PRODUCOES LTDA 

OLHA O CURUMIM NO TRÂNSITO: 
INICIAÇÃO CULTURAL TRÂNSITO 

SEGURO 
8,68 CONTEMPLADO 

COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 
01 

 
ATELIE 23 PRODUCOES 
CULTURAIS LTDA. 

ATELIÊ 23: 10 ANOS! 11,78 CONTEMPLADO 

02 
PAULO MARTINS DE 
SOUZA NETO MENINO 11,23 CONTEMPLADO 

03 RAIMUNDO NONATO 
TAVARES RAMOS 

TEMPORADA "A PEQUENA ESPERANÇA" 10,6 CONTEMPLADO 

04 
FRANCINETE NOGUEIRA 
LIRA 

“CONVERSA LAMBELAMBEIRA: O TEATRO 
LAMBE-LAMBE POR SEUS PRATICANTES” 

– IMPRESSÃO DE LIVRO 
9,9 SUPLENTE 

05 
ELISANGELA OLIVEIRA 
NOBRE 

59 SEGUNDOS - DESLOCAMENTOS 
CONCEITUAIS EM CIRCO 

CONTEMPORÂNEO 
9,43 SUPLENTE 

06 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
APARECEU A 
MARGARIDA – ACAM 

ROMEU GARANTIDO E JULIETA 
CAPRICHOSO 

8,98 SUPLENTE 

07 
MENINA MIÚDA 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS IDADE DAS AMEIXAS 8,03 SUPLENTE 

08 SILVANA DE PAULA O CIRCO NA COMUNIDADE! 6,25 SUPLENTE 

09 DIOTIMA EVENTOS E 
PRODUÇÕES CULTURAIS 

NA COLÔNIA PENAL 5,78 SUPLENTE 

10 REDE DE AMIZADE E 
SOLIDARIEDADE 

ARTE NA RUA 5,45 SUPLENTE 

11 ASSOTRAM 

PRODUÇÃO E APRESENTAÇÃO DA PEÇA 
TEATRAL “JOANA”, QUE TRATA SOBRE AS 
QUESTÕES DA TRANSEXUALIDADE E DE 

IDENTIDADE DE GÊNERO DE UMA 
GAROTA TRANS NA CIDADE DE MANAUS, 
PARA SER APRESENTADA EM QUATRO 

ESCOLAS PÚBLICAS DO MESMO 
MUNICÍPIO. 

0 DESCLASSIFICADO 

12 
THALIA DE ARAÚJO 
BARBOSA COMUNIDADE EM CENA 0 DESCLASSIFICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 3 - CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO 

AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 33.825.074 VANDERLEY 
PINHEIRO 

- O CIRCO SOMOS NÓS 7,15 CONTEMPLADO 

02 SILVANA DE PAULA OFICINA DA RISADARIA! 6,4 CONTEMPLADO 

03 VANIA MARIA CARDOSO 
SERRÃO ROSAS 

OFICINA DE DANÇA TEATRO: DE 
PREPARAÇÃO A IMPROVISAÇÃO EM 

TORNO DO CORPO/SOM/ 
PALAVRAS 

6,18 CONTEMPLADO 

04 
ANTÔNIO ROGÉRIO DOS 
SANTOS 

CENÁRIOS DA NATUREZA: TEATRO 
ECOLOGIA E SABEDORIA DOS POVOS 

ORIGINÁRIOS PARA A JUVENTUDE. 
5,95 CONTEMPLADO 

05 
JORDANIA DAMASCENO 
GALDINO 

TÚ OFICINAS, NÓS OFICINAMOS ARTE DO 
APRENDIZADO. OFICINAS DA ARTE DA 

RECREAÇÃO PARA EVENTOS. 
5,68 CONTEMPLADO 

06 
HERONDINA SILVA 
COSTA OFICINA DE ATORES INICIANTES 5,18 CONTEMPLADO 

07 EMILLY 
MEU BAIRRO É UM ESPETÁCULO 

(CIRCULAÇÃO PERIFÉRICA) 0 DESCLASSIFICADO 

MÓDULO FINANCEIRO 4 - MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS 

AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 COMPANHIA DE ARTES 
CENICAS 

BARRAVENTO - UM TOQUE DE 
RESISTÊNCIA 

11,45 CONTEMPLADO 

02 
JAMES BENTES DE 
ARRUDA JUNIOR 

APOIO AO NÚCLEO TEATRAL DA 
CURUMIM FILMES 

6,35 CONTEMPLADO 

MÓDULO FINANCEIRO 5 - MANUTENÇÃO DE COMPANHIAS 

AMPLA CONCORRENCIA 

# PROPONENTES PROJETO NOTA STATUS 

01 
47.557.320 WEDIANE 
DUARTE MARTINS DE 
SOUZA 

EQUIPA A CAFÉ 10,3 CONTEMPLADO 

02 
AUDALÉIA DA SILVA 
BRITO O ESPETÁCULO NÃO PODE PARAR! 8,28 CONTEMPLADO 

 

 
II – RESSALTAR que os proponentes com o status 

“HABILITADO, NÃO CONTEMPLADO” cumpriram com as exigências do 
edital, porém ficaram fora do número de vagas destinadas aos 
segmentos; 
 
 

III – INFORMAR que as documentações dos contemplados 
no  Edital nº 005/2023 – DEMAIS LINGUAGENS, deverão ser enviadas 
para o Conselho Municipal de Cultura, através do e-mail 
leipaulogustavomanaus@gmail.com no período de 06/12 a 22/12/2023. 



 

Manaus, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5729 | Página 52 
 

IV – Publique-se no Diário Oficial do Município – DOM. 
 
 

Manaus, 05 de dezembro de 2023. 
 

 
 
 
(*) Republicado por haver sido veiculado com incorreções no DOM, edição  
nº 5719, de 05 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Concessão de Bolsa nº 001/2023 – 
FMC, celebrado em 15/12/2023. 
2. PARTES: O Município de Manaus, por meio do Fundo Municipal de 
Cultura, e o(a) senhor(a) GEAN MARTINHO DOS SANTOS COSTA. 
3. OBJETO: Este Termo de Concessão de Bolsa tem por objeto a 
concessão de bolsa cultural ao projeto cultural YAPAI KUMITSA 
KOKAMA, conforme processo administrativo 
nº 2023.23000.23041.0.030979 – SIGED. 
4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo de Concessão de Bolsa é 
instrumento da modalidade de concessão de bolsas culturais de que 
trata o inciso III do art. 8º do Decreto 11.453/2023, celebrado com 
agente cultural selecionado nos termos do Edital 006/2023 – BOLSAS 
CULTURAIS da LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO 
GUSTAVO), do Decreto n. 11.525/2023 (DECRETO REGULAMENTAR 
DA LEI PAULO GUSTAVO) e do Decreto 11.453/2023 (DECRETO DE 
FOMENTO). 
5. VALOR DA BOLSA FINANCEIRA: O valor total do contemplado é de 
R$10.000,00 (Dez mil reais), nos termos do item 2.1 do Edital 
nº 006/2023 – BOLSAS CULTURAIS. 
6. DOTAÇÃO: As despesas resultantes da execução do presente Termo 
de Concessão foram empenhadas sob o nº 2023NE00311, datado de 
12/12/2023, conforme Programa de Trabalho 13.392.0132.2220.0000; 
Fonte de recursos 17160000 – Transferências Destinadas ao Setor 
Cultural - LC n. 195/2022 - art. 8.º - Demais Setores da Cultura; Natureza 
de despesa 33903114 – Premiações culturais e artísticas - Lei Paulo 
Gustavo, no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais). 
7. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo do presente Termo será da data de 
sua assinatura até 30/04/2025. 
8. PRESTAÇÃO DE CONTAS: O proponente deverá apresentar 
prestação de contas referente ao uso do benefício e realização das 
atividades até o dia 30 de abril de 2025. 
 

Manaus, 15 de dezembro de 2023 

 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Concessão de Bolsa nº 002/2023 – 
FMC, celebrado em 15/12/2023. 
2. PARTES: O Município de Manaus, por meio do Fundo Municipal de 
Cultura, e o(a) senhor(a) CLOVES WANDERLANDE TORRES 
FERREIRA. 
3. OBJETO: Este Termo de Concessão de Bolsa tem por objeto a 
concessão de bolsa cultural ao projeto cultural COMPARTILHANDO 
SABERES E PRATICAS SOCIAIS DE KIHTIUKUSE (HISTÓRIAS) E 
BAHSAMORI (DANÇAS, RITUAIS, PINTURAS CORPORAIS E 
INSTRUMENTOS MUSICAIS) DOS YEPAMAHSÃ (TUKANO) ENTRE 
JOVENS E ANCIÕES DO ALTO RIO NEGRO NO CONTEXTO 
URBANO, conforme processo administrativo 
nº 2023.23000.23041.0.030980 – SIGED. 
4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo de Concessão de Bolsa é 
instrumento da modalidade de concessão de bolsas culturais de que 
trata o inciso III do art. 8º do Decreto 11.453/2023, celebrado com 
agente cultural selecionado nos termos do Edital 006/2023 – BOLSAS 
CULTURAIS da LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO 
GUSTAVO), do Decreto n. 11.525/2023 (DECRETO REGULAMENTAR 
DA LEI PAULO GUSTAVO) e do Decreto 11.453/2023 (DECRETO DE 
FOMENTO). 
5. VALOR DA BOLSA FINANCEIRA: O valor total do contemplado é de 
R$10.000,00 (Dez mil reais), nos termos do item 2.1 do Edital 
nº 006/2023 – BOLSAS CULTURAIS. 
6. DOTAÇÃO: As despesas resultantes da execução do presente Termo 
de Concessão foram empenhadas sob o nº 2023NE00311, datado de 
12/12/2023, conforme Programa de Trabalho 13.392.0132.2220.0000; 
Fonte de recursos 17160000 – Transferências Destinadas ao Setor 
Cultural - LC n. 195/2022 - art. 8.º - Demais Setores da Cultura; Natureza 
de despesa 33903114 – Premiações culturais e artísticas - Lei Paulo 
Gustavo, no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais). 
7. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo do presente Termo será da data de 
sua assinatura até 30/04/2025. 
8. PRESTAÇÃO DE CONTAS: O proponente deverá apresentar 
prestação de contas referente ao uso do benefício e realização das 
atividades até o dia 30 de abril de 2025. 
 

Manaus, 15 de dezembro de 2023 

 
 
 

 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Concessão de Bolsa nº 003/2023 – 
FMC, celebrado em 15/12/2023. 
2. PARTES: O Município de Manaus, por meio do Fundo Municipal de 
Cultura, e o(a) senhor(a) NATALINA MARTINS RICARDO. 
3. OBJETO: Este Termo de Concessão de Bolsa tem por objeto a 
concessão de bolsa cultural ao projeto cultural DIFUSÃO DO 
ARTESANATO INDÍGENA ATRAVÉS DE FEIRA CULTURAL E RODA 
DE CONVERSA, conforme processo administrativo 
nº 2023.23000.23041.0.030995 – SIGED. 
4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo de Concessão de Bolsa é 
instrumento da modalidade de concessão de bolsas culturais de que 
trata o inciso III do art. 8º do Decreto 11.453/2023, celebrado com 
agente cultural selecionado nos termos do Edital 006/2023 – BOLSAS 
CULTURAIS da LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO 
GUSTAVO), do Decreto n. 11.525/2023 (DECRETO REGULAMENTAR 
DA LEI PAULO GUSTAVO) e do Decreto 11.453/2023 (DECRETO DE 
FOMENTO). 


